हु 


|| 


संशोधन--मण्डल 


का, मे. अ. द. सं. १५५/२४४ 
तदिह न गुणदोषौ योजनीयावश्ञीकौ 


कथमपि महृता यत्‌ संस्कृतो 5यं श्रमेण । 
-बापूदेव शास्त्वी 
[ धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ कृटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ] 


दूषरिमि 


( इतिहास-प्रधान त्रेमासिक पत्रिका ) 


देरे 
भ्यु 


सम्पादक-- 


महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रकाशक 
देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


यत् झङुको मुल्य,श₹. ५५।-. 


विषयस्चो 


. स्रग्घरास्तोत्र तथा चण्डी -नयराज पस्त 

सहायक- देवीप्रसाद भण्डारी 
रुक्मनाथ पौडेल १-४ 

. नेवारराज्य गइसकेपछि पनि नेवारो ढङ्गमै ताडपत्रमा 


लेखिएका लिखतमा ब्राह्वाण -महेशराज पन्त ५-७ 
. बमबहादुरले कलकत्तामा सैनिक तालीम लिइरहेका लेफ्टेन 
हरिभक्त खत्रीलाई लेखेको अप्रकाशित पत्र -दिनेशराज पन्त ७-८ 
. बेलायततिर लागेका जङ्गबहादुरलाई भाइ खद्वीनरसिंए्ले 
लेखेको अप्रकाशित पत्र दिनेशराज पस्त ड्ड 
. देवज्ञशिरोमणिलक्ष्मीपतिना (वि. सं. १५१५-१०५५८) 
विर्णचतस्य रत्नदीपस्य मूलभागस्‌ प्रतिसंस्कर्ता- नयराजपन्त! 
तस्य प्रतिसंस्कृतरूप॑ च सहायक्रा:- रामजीतेवारी 
4 देवीप्रसादभण्डारी 
रुक्मनाथपौडेल) ३-२४ 
ग्रहभ्न,वा्धिकारः: १००१६ 
पचाङ्गाधिकारः १७-२३५ 


भौमादिताराग्रहाणां स्पष्टा धकार; ३६१४ 


स्रग्धरास्तोत्र तथा चण्डी 


-- नपराज पच्त 
सहायक- देवीप्रसाद भण्डारौ 
रुक्मत्ताथ पौडेल 


खग्घरास्तोत नास गरेको एउटा स्तुतिकाद्य प्रसिद्ध छ। महायानी बौद्रहरू स्रग्घरास्तोत्र भ्रत्यन्त भद्ापूर्वेक 
ष्याठ गर्ने गर्छन्‌ १ यो स्तुतिकाव्य हस्तालिखित तथा मुद्रित दुवै ख्पमा उपलब्त्र छ। एशियाटिक सोसाइटी श्रफ 
बङ्गाल (एशि्यासस्बन्धो झ्ृध्ययन गर्ने बङ्गालको संस्था )बाट वि. सं. १९६४/६४ (ई, सं. १९०८) मा प्रकाशित, 
सत्तोशचन्द्र विद्याभूष्ठणद्वार। सम्पादित स्नग्धरास्तोन्न हासोसँग छ । यस स्टुतिकाव्यमा स्रब्घरा छन्दका जम्मा ३७ 
श्लोक छन्‌ । यसको न्त्यमा तलका वाषय लेखिएका छन्‌-- 
इत्याय्यताराया; सखग्धरास्तोत्रे परिसमाप्तस्‌ ।। शुभम्‌ ॥ 
कृतिरियं सब्बज्ञमित्रपादानां काइमीरकाणां ताराचरणरेणुधूसराणाम्‌ । 
[ शायंताराको सग्धरास्तोत समाप्त भयो । कल्याण होस्‌ ॥]] 
यो रच्ना ताराका पाउको धुलोले फुस्रो भएका, आदरणीय, काशमोरका सर्वज्ञमत्को हो।1] 
यताबाट सरग्धरास्तोत्रका रचयिता सर्वज्चमित्न हुन्‌ र थिनो काश्सीरका हुन्‌ भन्ने सामान्य परिचय पाइन्छ ॥ 
वर्धन्ते यावदन्ते परुषपरिभवाः प्राणिनां ढुःखवेगा: 
सम्यक्‌ सम्बुद्धयाने प्रणिधिधृतधियाँ तावदेवानुकम्पा ।॥६।॥। 
रग्धरास्तोत्रका यी पङ्क्तिको जिमरक्षिठले गरेको व्याख्या यस्तो छ- 
प्राणिनासेते प्रोवत्तिनो ढुःखवेगानां प्रवाहाः । किस्‌भूताः ? परुषपरिभवाः 
परुषोःतिनिष्दुर; परिभवस्तिरस्कारो येषु ते तथा।॥ वद्ध न्ते वृद्धिमृपयान्ति 
यावत्‌ तावदेतत्‌ पग्येन्तमेव शरनुकम्पा सहाकरुणा । केषां सम्यक सम्बुद्धयाने 
सुगतमहावत्मेनि प्रणिधिर्बोधिचित्तम्‌ उत्पाद्य निखिलत्रिजगदुद्धरणाय उद्योगः 
प्रस्थानचित्त तत्र धृता निहिता बुद्धि: प्रज्ञा येस्तेवाम्‌ । 
जिनरक्षितको माथिको व्याख्याक्को सारांश यस्तो हुन्छ-- 


बोद्ध धर्मको महायानमा लागेकाहरू थाफ्नो चित्तमा बोधिज्ञान पैदा गराउँछन्‌ तथा संसारभरका 
प्राणीहरूले ढुःख पाइरहेसम्म तिनको ढुःख हटाउने कोशिश गरिरहन्छन्‌ । 


यताबाट यस स्तुतिकाव्यका रचयिता महायानी बौद्ध थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छ। 


क वि. सं. २०४३ चैत्न ६ गते शुक्रबार नेपाल राजकोप प्रज्ञा-प्रतिष्डानमा गरिएको प्रबचन । 


२ | पुणिमा &१ अङ्ु 


रोगव्याधि तथा खोरडाँकाहरुको ढर प्रत्येक मानिसलाई भइरहन्छ। बाटामा हिँड्ने बढुवाहकुलाई वाघ, 
भाल्‌, हात्ती, सप घ्रादि हिस्क जनाधरहरूकौ पनि डर भइरहन्छ। समुद्री यात्रामा तिस्किएकाहरूलाई नाउ 
बिग्रिएर डुबिएला कि भन्ने डर पनि हुन्छ । थ्यागलाधीका डर पनि सबैलाई हुन्छ । त्यस्तै राजाको डर पनि हुन्छ । 


भगवतो थायंताराको शरणमा पर्नेलाई कुनै किसिमको ्रापत्ति प्राइपर्दैन, उसले उपर्युक्त सबै किसिमका डर- 
बासबाट मुक्ति पाउँछ, त।राको भजन गर्नु नै सबै कितिमको दुश्वबाट पार पाइने उपाय हो भनी सग्धरस्तोतया 
लेखिएको छ । 
यो भयो बुद्धमार्गोहरको कुरा । 
हाम्रो देशमा शिवभार्गीहह चण्डी (सप्तश्ञती) प्रति विशेष थडा गर्दछन्‌ । प्रत्येक वर्षे दशै मनाउँदा 
धेरजसोको घरमा चण्डोपाठ हुने गर्छ । 
शरत्‌काले महापुजा क्रि यते या च वाषिको । 
तस्याँ समतन्माहात्स्यं श्रुत्वा भक्तिसमख्ितः ।।१२।। 
सबंबाधाविनि्मुक्तो धनधान्यसुताविन्त : । 
मनुष्यो मत्प्रसादेन भविष्यति न संशयः ।॥।१३। 
(चण्डी, १२ घध्याय) 
[प्रतिवर्ष शरत्कालमा मेरो?(देवीकी) पुजना हुने पर्छ । त्यस ध्रवसरमा मेरो (देवीको) यो माहारम्ष 


(चण्डी) बसले धदापुर्वेक सुन्दछ, उसले सबै किसिमका ढुःखबाधाहरूबाट छुटकारा पाई मेरा (देदोका) 
धनुग्रहले घन, धान्य तथा पुन इस्यादि पाउनेछ । यसमा कुनै तरहको सन्देह मान्नुपदेन । ] 
दुर्गा भगवतीको धाराधना गर्नेले कुनै प्रकारको डुःखकृष्ट झोग्नुपर्देव, उत्तले उपयुक्त सबै किसिमका डर; 
जासवाट मुक्ति पाउँछ, देवीको भजन गर्नु नं सबै प्रकारका दुःखबाट छुटकारा पाइने उपाय हो भनी चण्डीमा 
ह्नेघिएको छ। 
यो भयो शिवमार्गोहरूको कुरा । 
झब यस विषयलाई स्रग्धरास्तोव्र तथा चण्डीका केही श्लोकहरूको उद्धरण गरो अझ स्पष्ट पारिन्छ । 


कहपान्तोद्‌ भ्रान्तवातञ्जमितजलचलल्लोलकललोलहेला- 

संक्षो भोत्क्षिप्तवेलातटविकटचटत्‌्स्फोटमोट्वाट्हासात्‌ । 

मज्जद्‌ भिभिन्चनौक : सकरुणरुदिताक्रन्द निस्पन्दसन्द : 

स्वच्छन्द देवि सद्यस्त्वदभिनुतिप रंस्ती रम त्तीयतेश्ब्घे: ।। १०।॥। 

(स्ररघरास्तोन) 

[ ज्यादै ठूलो हुरी घाएर समुद्रको पानो छ्यालब्पाल पारिदा त्यहाँ उठेका ठूलाठूला छाल ध्वापसमा ठक्कर 
खाँदै समुद्रको किन।रसम्म धाइपुग्दा झाएको भयङ्कर शब्दले तसिएका, नाउ बिग्रे र डुब्न लाग्दा हाहाकार 
भई रंवै कराउंदै लढ्याकलुतक परिसक्केका मानिसहरू पनि, हे आफेतार। ! हजुरको स्तोव्रपाठ घरे झने 
छिडै नै समुव्र तरी सकुशल किनारमा थाइपुस्छन्‌ । ] 
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भाघूणितो वा वातेन स्थितः पोते महार्णवे ।।२७।॥। 
स्मरन्‌ मर्सतच्चरितं नरो मृच्येत सङ्कटात्‌ ।॥२£।॥। 
(चण्डी, १२ पध्याय) 


[| महात्तागरमा ठूलो हुरी प्र।ई नाउ हल्लाउँदा सङ्भुठमा परेको मानिसले मेरो (देवीको) यो चरित्र 
ईचण्डी) सम्झियो भने उसले त्यस सङ्कटबाट पार पाउँछ । ] 


ध्‌ सञ्चान्ताश्चगर्भोद्‌ भवगगनगृहोत्सङ्गलिङ्गत्स्फुलिङ्ग- 

स्फ्जं ज्ज्वालाकरालज्वलनजवविशद्वेश्मविश्ान्तशय्या: 
त्वय्याबद्धप्रणामाञ्जलिपुटसमुकुटा गद्गदोद्‌ गीतयाच्माः 
प्रोद्यद्विद्यु द्‌ विलासोज्ज्वलजलदजवे राब्रियन्ते क्षणन ।॥११।। 


0 


(त्रग्घरास्तोत्र) 


[ घरमा आगलागी भइरहेछ, धर्वाको मुस्लो मडारिदै बादल बनिरहेछ, घरको बुझंगलसम्म श्वागाको ज्वाला 
पुगिरहेछ, त्यस्तो घरमा बिछ्योनामा बसिरहेका मानिसले पनि, हजुरलाई हात जोड्दै सुँक्कसुँकक गर्दे 
बिन्तो गरे भने, हे तारा ! उत्तिबेर नं बिज्रुलीसमेतको बादल उड्छ र मुसलधारे वर्षा भई तिनीहरूको 


रक्षा हुन्छ। ] 
. दावाश्तिपरिवारितः ।।२५।॥। 
स्सरन्‌ ममेतच्चरत॑ नरो मुच्येत सङ्कटात्‌ ।।२&।॥। 
(चण्डो, १२ थ्ध्याय)] 


पू डढेलो (वनमा भएको भ्रागलागी)ले घेरिएको मानिसले मेरो (देवीको) यो चरित्र (चण्डी) सम्झियो 
सने उसले त्यस सङ्कुटबाट पार पाउँंछ। ] 


दानाम् :पुय्येमाणो भयकटकटकालस्बिलोलस्बमाला- 

हङ्काराहयमानप्रतिगजजतितढ् षवह्घ दिपस्य । 

दन्तान्तोत्त्‌ ङ्गढोलातलतुलितवपुस्त्वामनुस्मृत्य मृत्यु 

प्रत्याचष्टे प्रहृष्टः पर॒यशिखरशिरःको टिकोट्टीपविह्टः ।। १२।॥। 
३(स्रग्घरास्तोत्न) 


[ मदको धाराले नित्र धक भएका आफ्ना दुवै गण्डस्थलमा झुम्मिएका श्रपराको आ्राबाजले गर्दा झाफूतिर 
लमस्किएको प्रतिद्वन्दी हात्तोहरूलाई देखेर झनै रीसले थ्यागो भएको हात्तोले रोसक्ो झोकमा कुनै मागरिस- 
लाई दुवै दाह्वालि उठाई कालको नपीच पुन्वाइविन लागेको छ भने पनि, हे तारा ! ध्यस मानिसले 
हजुरको स्तुति बन्यो भने मिल्किनुधट्टा त्यसै हात्ती माथि प्रानन्दपूर्वरु बस्न पाउनेद। ] 
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व्रज्त्रक्रप्रहारप्रखरनखमुखोत्खातमरोभकुस्भ- 
इचोतत्सान्द्रात्चधौतस्फुटविक टसंटासङ्कुटस्कन्धसन्धि: । 
कृध्यन्नापित्सुरारादुपरिम्‌ गरिपुस्ती क्ष्णदंष्टोत्कटास्य- 
स्त्रस्यच्चावृत्य याति त्वदूचितरचितस्तोत्रदिशधार्थवाचः ।।१४।॥। 
(लरग्घरास्तोब) 
[ वच्च जस्ता कडा चपेटाले र तौखा नङ्ग्राले हात्तीको गण्डस्थल फोरी त्यहाँबाट बगिरहेको रगतले मुख; 


जगर र काँघसम्म रक्ताम्मे पारी जथाभाबी उफ्रदै धाउन लागेको झोविकिएको सिह पति; हेतारा। 
हजुरको स्तोत्र पाठ गर्ने लागेको मानिसदेखि तसिएर फकिहाल्छ। ] 


सिहव्यात्रानुयातो वा वने वा वनहस्तिभिः ।।२६॥ 
स्मरन्‌ ममैतच्चरितं नरो मुच्येत सङ्कटात्‌ ।॥ २&।॥। 
(चण्डो, १२ थ्रध्याय) 


[ वनमा तिह, बाघ, हात्तीहरूले लखेटिएको मानिसले पनि मेरो (देवीको) यो चरित्र सम्झियो भने उस 
त्यस सङ्झटबाट पार पाउंछ। ] 
यहाँ ल्ग्घरास्तोवर तथा चण्डोका केही पद्य उद्धृत गरी तिनको तुलत्ता गरियो । भगवती झायंताराको 
समुचित सेवा गरेको खण्डमा ध्राफले चिताएको जेसुको वस्तु पत्ति पाइन्छ, जस्तोसुकै शापत्ति भ्राइपरे पनि टरेर 
जान्छ भन्ने कुरा तथा विश्वभरमा सर्वेशक्तिशालिनी भगवती प्यार्यतारा नै हुनुहुन्छ भन्ने कुरा स्ग्धरास्तोबले प्रकट 
गर्छ । त्यसै गरौ भगवती दुर्गाको समुचित सेवा गर्ने सक्यो भने आफूले चिताएको जेसुकै वस्तु पत्ति पाइन्छ; 
बस्तोसुके शापत्ति झाइपरे पनि टरेर जान्छ भन्ने कुरा तथा विश्वमरमा शर्वशब्तिशालिनी भषवतो दुर्गा तै हुनुहुन्छ 
भन्ने कुरा चण्डीले प्रकट गर्छ । 
बोद्ध दशंच र शेव दशेनमा केही भेद भए तापनि ती सतका उवासकहरू भगवतीको आराधना गर्दा एकै 
प्रकारको भाव राएतछन्‌, नासचाहि अलगश्लग भए तापनि उपासनाको क्रपता ती दुवै मतका उपासकहरूमा 
समानता देखिन्छ भन्ने कुरा स्पष्ट छ ॥ 


नेवारराज्य गइसकेपछि पनि नेवारी ढङ्गमै 
ताडपत्रमा लेखिएका लिखतमभा त्राह्वाण 


-महेशराज पन्त 


१ सङख्या 
ने, सं. ०६४ [वि. सं. १५३०] मागंशुक्लपूणिमा 
यो पत्न वि, सं, २०४१ मा काठमाडौ बाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्तालय, पुरातत्त्वविभाग, 


राष्ट्रिय अ्भिलेखालयद्वारा प्रकाशित; शङ्धुरमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धी तभसूक-ताडपत्र २ भागका ४८--४& 
पृष्ठमा छापिएको छ । 


२ सङख्या 
ने. सं. &०१ [वि. सं. १5३७] चैतशुक्लद्वितीया 
नेपाल- जमेनबस्ते लिखितप्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२०|४१ 


पस पढमा बायाँपट्टि फट्कैमा माटाक्को, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको बीचमा खड्ग 
छ । खड्गको वरिपर बुट्टाहरू छन्‌ । 


मूलपाठ 

१, १ शुभ ॥। सम्बत्‌ ०१ चंदशुद्धि २ श्रीसक्वोभौमौ श्री ३ सोयम्बुद्वेव्रस्थाने .. ग्राह।क ध्वष लंटोल सोषाछेगृह- 
बास्तव्य . शुधर भारो, कृष्णधरभातृपुवसह नाम्नेन सकासात्‌ तत्रैव स्थाने घाण्णेक देवपूल ग्वथचौरछे- 
गृहाधिवासिन .. विप्र श्रीचाम्या दोत्याल भातृ श्रीदेश्रोतारायन .. श्रीक्रष्ण दोत्याल भातृपुत्रकस्य 
नाम्नेन सुक्रीय॑ सुभुज्यमानिक स्थानस्य झाग्नेदिसे प्रवेस्य .. घालापातन पश्चिम 


२, स मागन पुब्वे घालापातन दक्षिन र।मदेझो भारोया गहेन उत्तर, ।॥। एतेखाँ वाग्वलतुथिगुहेनामसंज्ञक तस्य 
गृहे जा्योछे खा ७ चुला ३ मुल मोहो ६०२ पू्ब्वसो सिमायाँ पलिभ्ोगे जथादेशक्षारप्रबर्तामान तथा संचाता- 
घातेन .. । सुध्वण्णपूष्पम।लाघँ प्रढौकुत क्रयव्क्रियस्वादिनेन क्रीयविक्रीयरत भर्वात ।॥ यद्यस्पाकलालिक 
च्याघातपर यन पि. 


३. दा स्यात घाण्ण् परिसोधरि सोधनियश्द ।। श्रत्त पद्र्थं साछि नायक प्रमान ग्वविन्द॒धर भागुदे्यो",_ 


4. पहिले लेखिएको श्रक्षरम।थि झ्ो लेखिएको छ । 
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बीरक्नृष्णसि .. लक्ष्तीति ग्वविन्द पंचप्रभुति ।। लिबित देवज्ञ भाजुनररातह ।। शुभ ॥ 0010 ।। 
शु ।।२ 
(पछाडिपट्टि) 
छंया पत्र 


रे सङ्ख्या 
ने सं. १०७ [वि. सं. १५४३] मागंक्रष्णएकादशी 
नेपाल -जमनहस्तलिखितग्रन्थसँ रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १६०३/३४ 


म्‌ल पाठ 


१. १ ३५ अद्य श्रीत्रहवाणो दितीयपराद्धो _ श्वेतवराहकहप्ये  वैवस्थतमच्वतरे  ्रष्ठाबिशतिमे बौधग्रबतारे 


॥ ॥ 
० 


कलो युगे, प्रथमपादे भरतखण्डे भारतवर्षे, जाम्बरुढ्ठीपे गंगादेव्याट उव्रकोणे . हिमवद्दकिणपार्शवे 
गोपुच्छपन्वेते , नेपालमण्डले श्री ३ पशुपतिसंनिधाने , वाशुकिक्षेत्रे वाग्प्रत्यायाः पुग्वेकूले कौशिक्ताया: 
पश्चिमकूले , झार्य्पावतदेशे _ इह पुंण्यभुमो ।। अरीपध्यपूरिस्थाने  श्रो२ बालकुपाय्पाशचरण , पह्लवसंखिधाने 
भोमेठ्िष्णप्रजापतिक्षेतरे  श्ोसुय्यं 


- दक्षिणायणे जलवामसम्बत्सरे हेर्मन्तत्रट्तौ , सत्वोगुणे ।। अद्य मार्गेशिरमासे कुष्णप्क्षे एकादश्यो तियो . 


बिश।खानक्षेतरे  धृतियोगे  अ्रंगवासेरै  यथ। लग्नमुहर्ता'करणान्वितापा घतुराशिकते सविवरि, तुलारासिकते 
चन्द्रसशि , यथाराशियते देवगुरो , अनेषु ग्रहेवु स्मु ॥ ।। ध्ाप्संतो।॥ जजोमान , श्रीमध्यपुरिदेशया . 
इनायलाछितोलया  ब्राह्वाननिया  कास्येपवव्र  जप्रमावावह भारोत यग्रो स्वूप जुस्ये  यग्रोता 
निमिस्तोन , श्री ३ पशुपतिनाथ  प्रीतिन गुठि संप्रदत्त ।। तदश्चा- 

त ॥ ईदोल बु रोध्यो खु ६थ्वते बुया ओलतानन बदे हाने जुलो ॥ दाखियात पूजाजोलनया  जमाबंदिया 
लेखा ॥ वेशाखशुक्लया  पुँजमास ।। शाओनशुक्लबा  पुणमास ।॥ काततिकशुक्लया  पुँणिमास ॥ थ्व 
स्वप्वातस पुजा वातेमाल जुलो ॥॥ ।1 थ्री ३ कित्तिमुखतके , पुजाजुल ३“ न्यान सह्भाय , किग्वल हाम्तल तेछो 
स्वान सिधर  धुं घुशच  हःसखेज ग्वलं ३ हास हा ३ दक्षिणा दं ३ नँबेद्ये बजि सलि खल ३ स्वगं घलिपात 
६ माल जुलो॥ 71 ्रो २ पशुपतिलाथजुस्के  पुजाजुल ३ हामल तेछो:, किग्वल स्वान . 


. जजोमका पु १६ घेल तोला १५ कस्ति तोला १५ चिनि साखल तोल। १५ सत्र ग्बेल ३० जोता शुशि ३२ हामल 


तोला १५ तेछौ तोला १४ ग्राक्षेत तोला १५ पता प्वात १५ घुं, पु १८ सिल तोला १॥ घुपाच तोला ३ 


३. त भ्रक्षर मसीले लवपतिएको छ । 


३, 


, 


श्‌. 


मूल ताडपल्नमा तेस्रो पङक्तिको झण्डै झण्डै प्राधा भागमा णठ पूरा भएपछि त्यो पङ्क्ति भनेको लागि दोहरो 
दण्ड र यस्ता , चिलह्वको बीचमा प्रशस्त ठाउँ छोडी ग्रर्को दोहरो दण्ड हालिएको छ । 

पहिले लेखिएको श्रक्षरमाथि रा लेखिएको छ । 

३ ग्रङ्ख मसीले लतपतिएको छ । 


0 7 00 


हटी? 
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सिल्हाये तोला ३ नँवेद्चध बजि कुल ३।॥, ग्रलदधौल ग्वलं ३ ढुढु कुल ३॥।, देध्रोदक्षिणा दं १४ ह।दक्षिणा 
दं १२ पुजाहारि भटजुयात निसलाव बजि _ कुल ६ धलिपात ९ चाकुमाघि ता १२ माल जुलो॥ ॥ 
भोजन यायतान जोलन ॥ थोकि जाकि फं ६ 


. बजि फं & समुति फं $ म्व्रात कूल ११, क्वटघो कुल ३ ला. कुल ९ घौ ग्बल ३ ढुढु कुल ६ फोयागु कयेगु कुल 


३ ह्याउंथ्व कुल ६ ऐलाथ्व कुल ३ जुगिव्रो छबो १ बियमाल ॥ छेबो २ तयेमाल चिवोस बजि कुल१ 
ला क्बट १२ झोल पा १ प्याघासा दक्वं तयमाल जुलो ।॥॥ ।॥। जाकिछिज्या यायतान जोलन द्योकि 
जार्कि” फं १ बजिफं २ ला कुलत्या १॥. थकोस छबो" २ तयमाल जुलो ॥ ॥। गुठिभारोपनि नाम ॥ 
सिधिनर्दास सिधिज्ञय . जयलक्ष्सीमयियाता थ्व बुया लणा- 


« समेत बियरा जुलो सिरिकिष्ण भारो।। ॥। ज्वते पत्रध चोसे तक परयातता . पंचमाहापातकू लाक ज्‌लो 


थ्वते पत्रस चोसे तक्व यातसा . स्वगंप्राप्ति  वैकुण्ठवास लाइभ्रो जुलो। ॥। स्ववत्तपरदत्तम्बा यो हरन्ति 
बसुन्धरा षष्टोवर्षसहभानि _ विस्ताया; जायते5 कौसी ॥। ॥ श्वतेया दृष्टसाक्षि पंचभुतानि ॥ 
लिखित कायस्थ -छनसंखर ।। सम्बत्‌ ९०७ मार्गशिरवदि ११ अंगवार खुनु चोया जुलो ॥। शुभ ॥४ 
(पछाडिपट्टि) 
१. श्री ३ पशुपतिचाथया 
२. (रण )ठया दानपत जुलो 
0 
बमबहादुरले कलकत्तामा सैनिक तालीम लिइरहेका 
लेफ्टेन हरिभक्त खत्रीलाई लेखेको अप्रकाशित पत्र 


- द्निशराज पन्त 


« सं १६०१ साल फागुनवढि २ रोज ६१ शीमितिहटर राणाजीबाट लेफटेन हरि- 


झक्त षत्लीके 


« पहिले लेखिएका श्रक्षर मेटी मेटिएका श्रक्षरमाथि .ग्बल लेखिएको छ । 
» मूल ठाडपत्न भाँचिएर गएकोले जाङिको जाको काञ्नानी र किको बाइमाव्वाको यस्तो " भाग मात्न देखिन्छ । 
» मूल ताइपत्न भाँचिएर गएकोले छबोको डिकोको केही अ्रश मात्न देखिन्छ । 
. छैटौ पङ्क्ति झण्डै षष्ठांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ । 


१. वि. सं. १६०५ फाह्गुवङ्कष्ण (पूर्णाम्तमावले) 
गते वार तिथि घडी पला 
माघ २९ णुक्र द्वितीया २२। ० (पाल्लोबाट) 
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उप्रात तिमिले ताहा बसि पढ्नामा मिहिनेत पत्याको विस्तार वकील मद- 
नमोहन तेवारीले जाहा हामिसित विस्तार गर्दा तिमिदेषी षुसि लाग्यो, प- 

ढन लाग्या।पछि तेस्तै हो, मिहिनेत गरि पढदा रह्याछौ, बढिया हो, अबउप्रांत प- 
नि येस्तै मिहिनेत गरि पढन्या काम गर्नु, पढनामा मिहिनत गरि पढ्यौ र 
ध्याउदामा तोपको इलमहरू पनि सिकि झायौ भन्या तिमिलाई बेहत्तर 

. हुन्याछ, सो बुझि मिहिनेत गरि पढन्या र इलम सिकन्या कास गर, शुभम्‌ 


$. 
क, 
0 रु 
६. 
७. 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६७ सङ्ख्याको खाममा यसकी मस्यौदा छ । वि. सं. २०३० मागे & गते यो पत्न 
झैले सारेको हुँ । ) 


छि 


बेलायततिर लागेका जङ्गबहादुरलाई भाइ ठटीतरसिँटले 
लेखेको अप्रकाशित पत्र 


-- दिनेशराज पन्त 


श्री (५ 
१, सं १९०६ साल माघशुदि 9 रोज ६१ श्रीक्स्यान्‌डरइनचिफ्‌ जनरलबाट 
. श्रीप्राईममित्तिष्टर रणाजीके 
» उप्राँत श्री ९ महाराजधिराजबाट झघिक्का रीतबमो जिम्‌ वसंत सुनौबक्सनु- 
. भयो, श्री ५ महाराजाधिराज तिन महारानी श्रौसाहेबज्यू श्रीमैजासाहेबज्यु 
_ सबैका गाथमा झाराम छ. थापाथलिघरमा पनि सबैलाई धाराम छ, 
, जाहाबाट पावलागीबक्सनुभयाप छिकी चरणको कुशलक्षेम केही नआाउदा 
. किन श्रायेन भंच्या चित्तमा लागिरहंछ, सुकासमुकासको च- 
. रणको कुशलक्षेमसहोत शिक्षारश्रात बक्सी पठाउदै रहनुभया चित्त धानन्द र- 
. हला, दुर्जे लिङद्वाह किझलसाहेबले कुम्भेदान गजराज काकिलाई 
. लेष्याको बिजिनिख चिठि कप्हान दलसर्दव थापाले पठायाको रहेछ, सो चि- 
११. ठि बिजिनोस्‌ चन्हाई पठायाकी छ. दाषील होला, 


0090 5020 क न 


(परराष्ट्रमन्धालयको १६० सङस्याको खाममा यसको मस्यौदा छ) वि. सं. २०३० मागे & गतेयो पक. 
भैले सारेको हुँ। ) || 


२. वि. सं. १६०६ माघणशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 


(1000 0010, 10100 0 (छापिएको भारतीय पात्लोबाट) 


देवज्ञशारोमणिलदमीपतिना 
(वि. सं. १६१ ५-१द८८८) 
[विरचितस्य रत्नदीपस्य मूलभागस्‌ 


तस्य प्रतिसंस्क्तरुपं च 


प्रतिसंस्कर्ता 


नयराजपन्तः 


सहायका: 
रासजीतेवारी 
(वि. सं. १६७३-२०४०) 
देवीप्रसादभण्डारी 
रुक्मनाथपौडेल: 


श्रथ ग्रहभुशधिकारः 


पश्चदेवतानमस्का रखूप॑ मङ्गल कुर्वेन्‌ ग्रन्थारम्भ॑ प्रतिज्ञानीते । 
मूलपाठः 
श्रीहेरम्बं माधव वामदेव नत्वा देवी भास्कर शिष्यतुष्ट्ये । 
ब्र ते कृष्णानन्दजो रत्नदीपं गोभ्रुमेघो १७१६ ने शक्ने सोरसुत्रात्‌ । १।॥ 
प्रतिसंस्कुतपाठ: 
श्रीहेरम्बं माधव वामदेव नत्वा देवी भास्कर शिष्यतुष्ट्य । 
ब्र ते कृष्णानन्दजो रत्नदोपं गोभूमेघस्‌ १७१९ तुल्यशाके 5कस्‌त्रात्‌ ॥१।॥॥; 
द्रव्यशाहसंवत्स रानयन वर्ष गणसाघने चाह । 
मुलपाठः 
श्ाकः शशीभेख १४८१ बिहीनितः स्याद्‌ गोरक्षशलाधिपतेः शकाढद; । 
श्रीद्रव्यसाहस्थ स एव त्ञागानलाक्षि २३८ होनोजत्र सप्रा कुजोञब्द; ॥॥२।। 
_प्रतिसंस्कृतपाठ;ः 
ज्ञाकाडदा भुनागशक्रेर्‌ १४०१ बिहीना गोरक्षेश-द्रव्पशाहस्थ' राज्यात्‌ । 


वर्षाणि स्युः प्रोज्झ्य नागाग्तिबाहँस्‌ २३८ तेभ्यो ग्रन्य वरषस ङ्घः कुतोञ्त्र ।॥ २॥ 
द्रव्यशाहसंवत्‌ « शकसंवत्‌ - १४५१ । वर्षेमज; रू द्रव्यशाहसंघत्‌ - २३८ । 


१, संवत्सरे वेक्रमनामधेय पृष्टत्कवह्विक्षितिथिर्‌ १३५ विहोने । 
शाकाभिधानेन भूवि प्रसिद्ध: संवत्सरः स्याद्‌ गणके : प्रयुक्त: ॥। 
शकसंखत्‌ न विक्रमसंवत्‌ - १३५ । 

२. द्रव्याभिधो लस्जङपालकस्य तनूदू्भवः जाहकुलप्रसुतः । 
रसेन्दुषड्भु १६१६ मितवक्रमाब्दै गोरक्षदेशेश्वरतास्‌ श्रवाप ॥। 
संवत्सरे वक्रमनासधेय वेदेषु नागावनिशिर्‌ १५५४ विहीने । 
स्याद्‌ रत्नदीपेञ्त्र समासमू हो दवज्ञलक्ष्मोपतिना प्रणीते ।। 
वर्षपणः--- विक्रमसंवत्‌ - १८५४ । अस्तिन्‌ ग्रन्थे वर्ष गण: व' इति सङकेतेन व्यवहियते ॥ 


।॥ 


पुणिमा £१ भअख्ुः / १९: 
क्पष्टसुय जमेषसडक्रान्तिका लसाधनस्‌ थ्याह । 


मुलपाठः 


झब्दोघः स्वपदा ४ न्वितः शशियम २१ घ्नाब्द: स्वखेषुत्रिभ्नु १३५० 
भागाढ्यो यमवाजि ७२ भिविरहितो$श्वाञ्चाब्धिपक्षो २४०० दूधुतः । 
लब्धेनाश्थ युतः कृतान्त २ सहितः शैले ७ विह्रच्छेषक: 
सुर्याजक्रमजो दिनादिक इहोष्णांशोभ॑ंवेद्‌ वासरः ।॥३।। 


प्रतिसंस्कृहपाठ: 


झ्ब्दोधः स्वचतुर्थभाग ४ सहित: कार्योज्य भुलोचनेर्‌ २१ 

निध्नो वर्षगरण: स्वखेषुगुणभ्रु १३५० भागेर्‌ युतो द्यद्रिभिः ७२ । 
होनोञ्श्ाञ्जजिनेर्‌ २४०० हुतोश्थ फलयुक्‌ पूर्वा युतिर्‌ नेत्र २ युक्‌ 
स्याद्‌ वाराडिक उष्णगोर्‌ दिन्नमणेर्‌ सेषप्रवेशोद्भव : ।1३॥। 


२१ व )- वइएन्स्व- ७२ 


भेषसङक्रान्तेर्‌ बारादिः -- श्रब्दप:न व न॑ईस्ब ७ 
२४०० 


क 12 74, 
सप्त।७धिका वारसङख्य। सप्तनिस्‌ ७ तक्षणोया । रत्नदोपे साघितो३ब्दपः स्पष्टरवेर्‌ मेवसङक्रान्तिजो 
बारादिर्‌ इति ज्ञेयम्‌ । 
देशान्तरसंस्कारसाधन मेषसङक्रान्तिकाले ततसंश्क्ररणं चरसंस्करणं चाह । 
म्रुलपाठ) 
अझत्रच, ४ नरेखापरपुवेंयोजन: पलवियुग्‌ युक्‌ सचरः स्वदेशजः । 
प्रतिसंस्कुतवाठः 
रेखादेशाद्‌ योजनर्‌ ये: प्रतोच्याँ प्राच्याँ वा स्वो देश श्रास्ते च तानि । 
स्वाङ्त्रच, ४ नाति स्युर्‌ बिघट्यः क्षयं स्व ताः संस्कुर्थाद्‌ नेषसङक्रान्तिकाले ।॥४॥। 
तदूघस्रजातेन चरेण संयुतो मेषाककालः स चवेत्‌ स्वदेशजः । 
रेखान्तरपलानि «- रेखान्तरयोजमानि - ईस्क्ष । 
रेख।देशात स्वे देश पुर्वंस्या दिशि सति रेखान्तरपलाति धनात्मकानि, पश्चिपायाँ दिशि सति क्रजात्मकानि 


झबरित । 


' स्वदेश मेषसङक्रास्तिकालः « गणितागतो$ब्वप; 4: रेखन्तरपलानि -- मेक्सङक्रास्तिदिनो-ुवानि स्वदेशजानि 
चरपलानि । 


कर | पूर्णिमा ९१ अखु 


प्रहाणां कलादिका दंनिकीर्‌ मध्यमा गतीर्‌ झाह । 
“ मुलपाठः 
रवेर्नवाक्षा ५९ भुजगाः 5 कलानिधेः खनन्दशलाः ७९० शर्रह्वयो ३५ गतिः ॥४॥ 
चन्द्रोच्चजा तर्क ६ कला: कुवेदाः ४१ पातस्य रामाः ३ कुभवो ११ बिलोमा । 
भुराम ३१ घट्योःङ्गयमाः २६ कुजस्य जीवस्य पञ्चा५कसुतस्य पक्षो २ ॥५।॥। 
ज्ञोच्चस्य पञ्चाब्धियमा २४५ ट्विरामाः ३२ शुक्रोच्चजा षष्णवति &६ भुजङ्काः ८ । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
रवेर्‌ नवाक्षाणि ५& गजाः ८ कलानिधे: खनन्दशैलाः ७£० शरवह्वयो ३५ विधोः ।॥५॥। 
मान्दाख्यतुङ्गस्य रसाः ६ कुवेदाः ४१ पातस्य रामा: ३ कुभुवो ११ विलोमा । 
धरागुणा ३१ ्रङ्गयमाः २६ कुजस्थ जीवस्य पञ्चापरक सुतस्य पक्षौ २ ॥६।॥। 
ज्ञाशुच्चजा पञ्चजिना २४५ द्विरामा: ३२ गशुक्राशुतुङ्गप्रभवा रसाङ्काः ९६ । 
गजा: ८ कलादिर्‌ दिनभूक्तिरुक्ता 


प्रहाणो देनिक्यो मध्यमा गतय; 


कला; विकलाः क्लाः विकलाः 
सुयंस्य ५३  । ग्रृहस्पते; श्र ० 
चन्द्रस्य ७६० श्श्‌ शने;) २ 0 
अन्रमन्दोच्चस्य ६ ५४१ बुधशौ श्रोच्चस्य २४१ ३२ 
चन्द्रपातस्य १ ११ शुक्रशीप्रोच्चस्य श६ दद 
अङ्घलस्य ३१ २६ 
बीजसाधनम्‌ झाह्‌ । 
मूलपाठः 


झजार्केघट्यः स्वजवविनिध्ना बीजानि षष्ट्या६०प्तकलामुखानि ।।६।॥। 
बीजोनितास्ते गोणतागता: स्युः खेटा रवेरौदयिका थ््‌वांजाः । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
$थ मेषसङक्रान्तिजनाडिकादि: ।1७॥ 
हतो द्युगत्या खचरस्य यस्य षष्ट्या ६० विभज्यत खगस्य तस्य । 
जायत दोजं कलिकादिर्प बीजानि साध्यानि नभइचराणाम्‌ ।॥ ८ 


झेषसङक्रान्तिदिते स्वदेशजञात्‌ :सूर्योदयात्‌ स्वदेशजमेषसङक्रान्तिकाले यावद्‌ वर्तमाने-समये जायसाना -मध्यसा 
प्रहगतिर्‌ घत्र बोजशन्देन विवक्षिता । 


पुणिमा &१ अङ्क | १३ 


ग्रहस्य कलादिक बोजम्‌ -- दैनिकी मध्यमगतिः पण म नेपतलकास्तिचदचाविः मेषसङक्रान्तिघट्यादि: 
छ 
प्रतिसंस्कृते रत्नदीपे बोजसंस्करणस्‌ श्रस्याञधिकारस्याइम्ते वक्ष्यते । 
अेषसङक्रा न्तिकाल भव स्थिर सुयंध्नुवम्‌ ग्राह । 
मुलपाठ: 
शैलेखुरामाः ३५७ कुशरा ५१ गजक्ष ५८ मिता भुवाशास्तरणेः सदोक्ता: ।।७॥। 
प्रतिसंस्कुतपाठ: 

मेषप्रवेश्े स्फुटतिग्मरह्सेः स्थाद्‌ मेषसङक्रान्तिरथाञ्ज माली । 
मध्यस्‌ तदा स्यात्‌ प्रमितो लव: शंलेषरामै; ३०७ कुश्रर्‌ ५१ गजाक्षैः ५८ ॥। €॥ 

सुयंध्नु,वदत् लङ्गादेशलस्पष्टमेषसङकान्तिकालभवो मध्यम: सूर्य -- ३४७ १ ५१। १८ (श्रेशादिः) 
चन्त्रप्रुवसाधनम्‌ आह । 


सुलपाठ; 
हवित्रीन्दु १३२ निध्नोष्ब्दचयः स्वशून्य।च्लेन्ढु ५७० भाग्न गजेषुरूपैः १५८ । 
सर्मवर्तोञशञादिश्ञशी स्वपर्ङाक्त १० भगास्विताबदाक १२ लवः क लाब्च :1८॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठ; 

बष्दौघो भुजवल्लिचन्द्र १३२ गुणितः स्वाच्चाद्रिभू १७० भागयुक्‌ 

स्याद्‌ अंशादि फल स्वकीय खमही १० भागाद्यवर्षव्रज: । 

भक्तो द्वादशभिः १२ कलादिकफल स्यात्‌ तत्‌फलइन्दजो 

योगो नागशर।वनी १५० लबयुतः स्याद्‌ यामिनौवल्लभः ।॥ १०॥ 


१. 
चन्द्रछ्व; "- (१ ३२ ब -- पख स्व) अंशादिः -- ( क ) औँ मा 


चन्द्रमन्दो च्चन्नु बसाधनस्‌ झाह । 
मुलपाठ, 
रूपाब्धि ४१ तिघ्नोधव्दगण: स्वनन्दार्क” १२६ शोनितोअङ्गाद्रियम: २७६ खपक्षेः २० । 
युतो विध्च्चं सनिज।खनेत्रां २० श्ञाब्दङ्चन्द्रा १६ शकलायुतः स्यात्‌ ।॥ £।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
वर्षाणां निवहः कुसिन्धु ४१ निहतः स्वाङ्कार्क १२& भागोनितो 
भागाद्यो रिपुभर्‌ २७६ लव: छनयनंर्‌ २० लिप्ताभिरप्यन्वितः । 


१४ | पुणिमा &€१ अङ्क 
स्वीयाश्चाक्षि २० लवान्विताब्दगणपट्चद्रां १६ शलिप्तान्वितः 
सम्पद्येत लवादिकं कुमुदिनोनाथस्थ तुङ्ग मृढु।॥।११॥। 


खस्द्रसन्दोचचक्‌वः नट 
(१९ (कट कर [स्व) अंशादिः न त ) कलादिः -- २७६ । २० (अंशादि:) 


चखदातन् वसाधतचस्‌ आह । 
मूलपाठः 
नखा २० हताब्दो तिजध्ुगुणाँ ३१ दो्हीनः समार्का १२ श्ञकलिप्तिकोनः । 
शराङ्ग: ६५ होनो विपरीतगत्या चक्राद्‌ ३६० विशुढो अवतीन्ढुपातः ।।१०।। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
वर्षौ घः खभुजा २० हतो निजमहीवह्वथ ३१ शकेर्‌ झनितः 
स्याद्‌ आगादिक इन्द्रियाहित ६४५ मितेर्‌ अंशेर्‌ विहीन: पुनः । 
वर्षौ घस्य भुजावनी १३ लवमितर्‌ लिष्तादिभिर्‌ रवाजतो 
भाश्रेश्यः ३६० परिशोधितो लवमुखन्‌ चन्द्रस्थ पातो भवेत्‌ । १२।॥। 


फलम्‌ लू (२ वब- न्द्य स्व) आअँशादि -- (नर) कलाढि -- ६५ अंशाः 
सति सम्भवे फल भाशैस्‌ ३६० तक्ष्णुयात्‌ । शेर्ष भांशेभ्यः ३६० शोधयेद्‌ राहुन्न,वः स्यात्‌ । फले अंशेप्शो 
३६० न्यूने तु तत्‌ फलम्‌ एव भांशेश्य। ३६० शोधयेद्‌ राहुश्न वः स्यात्‌ । 
भौमथ्नु वसाधनम्‌ आह । 
सुलपाठ; 
अइ्दोडख्िनन्देन्दु १९२ हत: स्वश्‌ न्यदन्ताँ ३२० श्हीनो नववेद ४९ युक्तः । 
भ्रुयोष्ब्दपञ्चाद्रिगुणाँ ३७५ शयुक्तो भौमथ्लुवः स्याद्‌ 
प्रतिसंस्कुतपाठः 
नयननवसहीभिः १२ संगुणो वर्षसङ्घ: खभुजगुण ३२० समान: स्वोयभागेर्‌ विहीन: । 
शरगिरिगुण ३७५ भागर्‌ वर्षसङ्घस् युक्तो नवकुत ४& लवयुक्तो आागपूर्व : कुज: स्यात्‌ ।॥1.१1. 


१ ७ व्‌ ७ र 
$स« 2452923 अँशादि; ( चर) अंशादि; -- ४& अंशाः 
भौभन्नूव ( 4000 0012 स्व) ४) छल: तु 
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बुधशीत्रोच्चन्नु वसाधनम्‌ आह । 
मुलपाठ; 
प्रथ बोधनोच्चस्‌ । ११॥। 
बाणबु ५५ तिध्नः स्वखषड्यमां २६० शैरक १२ जिन: २४ क्वग्नि ३१ लवविहीनः। 


प्रतिसंस्कृतपाठ, 


वषौ घो विषयेन्द्रियैर्‌ ५५ विनिहतो व्योमारिबाह २६० न्मित 
स्वर्‌ भाग रहितः समागणमहोवह्वय ३१ शकैर्‌ झनित 
सम्पद्यत लवादिको भुजकुभिर्‌ १२ भागैः समद्राक्षिभिर २४ 
लिप्ताभी रहितो भवेल्‌ लवमुखं सौस्यस्य तुङ्ग' चलम्‌ ।। १४।। 


बुधशोत्रोच्घथ्रवः त ( भवन 


कद स्व) अंशादिः-- ( न) अंशादिः - १२ । २४ (अंश।दि;) 
बृहस्पति छू वसाधनस्‌ आह्‌ । 


सुलपाठ;, 
जी्वोञजश्ञ ३० तिध्नोउद्रिाजाँ 5७ शयुक्त; साब्दद्विमूपाँ १६२ श इलाक्षि ३१ होनः ॥ १२॥ 
प्रतिसंस्कृतपाठ॥ 
त्रिशद्‌ ३० निध्नो वर्षसङ्घ: स्वकीयेर भागेर युक्तः सप्तनाग ८७ प्रमाण: 
यक्तो वर्षस्तोमदो भूप १६२ भाग: स्वर्गा' २१ शञोनः स्थाद्‌ गुरुर्‌ भागपुवे: ।।१५।॥। 


बुहश्वतिध्न व! लट (९ बर्न द्र्द् स्व) अंशादि: न. |---- ) अंशावि। - २१ अंशाः 
शुक्रशी प्रो च्च क्ष क्साधनम्‌ झ्ाह । 
मुलपाठः 
तत्त्वाथि २२५ घ्न; स्वाशवेदेश १ १ ४०भागर्युक्त: सार्दवाष्णाक्षि २०३ होनः सितोच्चम्‌ । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


तस्वाश्चि २२५ घ्नो वर्षसङ्घ: स्वकीयर्‌ भाग शुन्याब्धीश ११४० तुह्येः समेतः । 
अंशः साघर्‌ प्रब्टदोविर्‌ २८३ विहीनो भागाद्य स्याच शोग्रजुङ्ख सितस्थ ।। १६।॥। 


छुक्रशो त्रोच्चश्ष्‌ व। «० (र घन वन स्व) अंशादि; -. २८ । ३० (अंशादि:) 
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शनेश्वर धन्‌ वसाधनम्‌ झाह । 


मुलपाठः 

भ्रक १२ घ्नोज्ड्ञाका५६हनन्बतु ६९ यक्तो वर्षाञ्राम्जकां १४०० श्युक्‌ सुर्यसुनुः ।। १३।। 
प्रतिसंस्कुतपाठः 

सुयर्‌ १२ निध्नो वर्षसङ्घ: स्वकीय: घट्पञ्चाँ ५६ कै: संगुतो नन्ददडभि; ६& । 

अंशेर्‌ युक्तो वर्षसञ्धाञ्रशुन्यशक्रा १४०० श्र्‌ युग्‌ भागपुर्व : शनिः स्यात्‌ ।॥ १७।॥। 

शनेश्चर छ्न्‌ वः-- (२ ब- पद स्व) अंशादिः -- ( पना ) अंशादिः -- ६३ अंशा: 


सुर्योदयकाले अध्यमग्रहसाधनभ्‌ आह । 


एते खेटा वर्षसङ्घप्रजाता : सम्पच्येरन्‌ मेद सङक्रान्तिकाले । 

बीजोना: स्युस्‌ तहिनादौ श्र्वाख्यास्‌ ते संयोज्या घरुसङघोत्थखेटँ; 
मेषाक घस्रोत्थचरेण संस्क्रत देशान्तराख्य प्रथमं व्यधायि। 
मेषार्क घस्रे तु तदेव युक्तम्‌ भन्यन्र देशा 
बीजस्य सिद्धौ 


।॥। १८ 


न्तरमेव युक्तम्‌ ।॥१९६।॥। 
विधियुग्ममेव सांवत्सर: स्वे हृदये दघीत। 
लक्ष्मोपतेर्‌ उक्तिमिह प्रच्न्त्य बुद्ध्येत विद्वान्‌ उपपत्तिमत्र ।॥२०।॥। 
वर्षेसङ्घेन साघित्ता एतै क वाष्या ग्रहा मेष्श्द्ठक्रान्तिकले 


मध्यमा प्रहा भवन्ति ॥ ते पुर्देसाध्ति: स्वर बोजेर्‌ 
छनिताई सन्तो मेषराङक्रान्तिडिने स्वदेशजे 


सुर्योदयकाले मध्यमा ग्रहा भवम्ति । मेषसङक्रान्तिदिनाद्‌ अन्येषु दिवसेषु 
छु चरेणाइसंस्कृताद्‌ देशान्तरमाच्रात्‌ साधित।नि बौजाःयेव वर्षसङधेन सो 


ध्तिभ्यो श्लवश्येभ्यो ग्रहेभ्यो वियुञ्चीत । 
वियोगजातेघु फलेष्वहर्गणो त्पन्चान्‌ ग्रहान्‌ संयुष्याइभौष्टदिने मध्यमान्‌ ग्रहान्‌ साधयेत्‌ । 
अस्याडधिकारत्योपसंहारम्‌ झाह । 


देवज्ञलक्ष्मीपतिना क्रृतस्य सिद्धान्तसारस्य लघुक्रियस्य । 


ग्रहन्लुवाणां गणनाधिकारः सुबोधहेतो: प्रतिसंस्कृतोषभुत्‌ ।।२१।॥। 
इति देवज्ञशिरोमणिना लक्ष्मोपतिशमणा घिरखितरथ सिद्धान्तसारस्य 


रत्नदीपस्य प्रतिसंस्क्ते रूपे ग्रहभ्न वाधिक्ार; ॥१।। 


अथ पञ्चाङ्गाधिकारः 


आयनाँशसाधनम्‌ आह । 
मूलपाठः 
गताब्दयुक्ता गजनन्दसुर्णाः १२६८ स्वदिग्‌ १० लवोना बिह्रृताः खतक : ६० । 


स्यस्तेश्यनांग्ा: 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


वर्षो घयुक्ता गज्नन्दसूर्या: १२६८ स्वदिग्‌ १० लवोना बिह्ृताः खर्क: ६० । 
भवेयुरंश्ा श्रय्नाभिधानाः श्रौसूयसिद्धान्तविधानसिद्धाः ॥। १॥। 
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झयनाँशाई क्र [ 
01 ० 


पलभास्वरूपम्‌ आह । 
मुलपाठ; 
पलभा भवेत्‌ साथ्यनाजसङक्रान्तिदिनाद्ध जा भा॥॥१॥। 
प्रतिसंस्कुतपाठ; 
अयनांशयुते स्फुटे रवौ गगनाङ्झत्रि ३६० लवः समे सति । 
सिहिरा १२ ङगुलग्ङकुजा प्रभा दिनमध्यप्रभशवा$।क्षभा स्मुता ।।२।॥। 
सायने स्पष्टसूर्ये मेष।दौ सति द्वादशा १२ ङगुलस्य शङ्घोर्‌ मध्याह्कालजा छाया तद्देशोद्भवा पलभा 
चवति । 
'वरखण्डसाधनस्‌ ध्याह । 
मूलपाठ: 
पलभा खगुणै ३० जिन: २४ खरूपै १० गुंणिता राम ३ हृता चराद्ध कानि । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
पलभाँ खगुणर्‌ ३० जिन: २४ खसरूपँर्‌ १० गुणयित्वा ज्वलन: ३ पुथग्‌ भजेत । 
भजराशिभवानि खण्डकाति चरनामानि पलात्मकानि हि स्युः ॥॥३॥ 


पृदध | पुणिमा ९१ भरङ् 


अस्मिन्‌ प्रन्थे पलभा “प' इति सङकेतेन द्योत्यते ।' 


पा क ३० ै र रप 
प्रथम पलात्मक चरखण्डस्‌ ८ के १०प। ठितीयं पात्मको चरखण्डम्‌त् ----_ पप ॥ 
2 ड 


ठृतीयं पलात्मक चरखण्डम्‌- 17 
३ 


चरसाधनस्‌ आह । 
मूलपाठ: 
ध्रयनांशयुगर्कदोभेजानां युतिरग्रचध्नलवां ३० शयुक्‌ चराद्ध स्‌ ॥२।। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
सायनांशतरणेर्‌ भुजराशितुल्यसङखयचरखण्डसमासे । 
एष्पखण्डहतशेबलवदेर्‌ युङधि खाग्ति ३० तवमिष्टचर स्यात्‌ ॥॥४॥ 
सायनांशस्य सुर्यस्य भुवराशितङख्यायाम्‌ एक १ मितायाँ प्रथसं चरखण्डं गर्त भ्वति । सायनांशस्थ सुयंस्य 
भुजराशिसङख्यायाँ ट्वि २ मितायाँ डवितीयं चरखण्डं गर्ते भ्वति । अवशिष्टान्‌ अंश।दीन्‌ एष्यचरखण्डेन गुणयित्वा 
[त्रशता ३० भजेल्‌ लब्घ॑ फल गतचरखण्डपोगे युञ्जीता5भीष्टं चरं स्यात्‌ । सायनांशस्य सुर्यस्य भुजराशिसङ्ख्यायाँ 
त्रि ३ मितायाँ तु त्रयाणाँ चरखण्डानां योग एवाउभीषट चर अवति । चरं पलात्मकं भवति । 
अहर्गंणसाष्नम्‌ आ्राह । 
सूलपाठ: 
झजादिगार्कवासराद्‌ गतो भवेदहगणोश्यवा मश्रोः सितात्‌ तिथगणः समादितिथ्प्रयुक्‌ । 
झधघउचत्रसँ ६४ हू तावमैविहीनितो भवेदहरगेंशो 
प्रतिसंस्कृतपाठ: 
धहगंगस्य परिभःषाम्‌ आह । 
यस्मिन्‌ घस्न स्पष्टसुर्योच्जराशि यातस्‌ तस्माद्‌ वासराद्‌ इष्टघस्रम्‌ । 
यावद्‌ याता वासरा यं भवेधुष्‌ तेषा सङछया ५। हर्गेणः प्रोच्यतेञ्त्र ।।५।॥। 
स्पष्ठ्सूयंस्य मेष अङक्रान्तिदिवसाद्‌ इष्ठं दिबस पावद्‌ व्यतीत: सवतदिजपा अस्मित्‌ अत्ये अहगगवाम्ता 
च्यर्घाहिणन्ते । 
सौरमासान्‌ सौरदिवरसाश्‌ चोपक रणोक्नुध्याउहर्गगसधते सङक्रान्तीनाँ वारादयो ज्ञ।तव्या भवन्ति । तदयं 
अेषादिसङक्रान्तोनाँ क्षेपकाः प्रदश्यन्ते । 


१. नेपालभ्ुपालकराजधान्या षडङगुला सेषुलवा (६।१२) पलाशा ॥ 
पक्ष्तवः ६२ शूच्यशराः ५० कुपक्षाः २१ फलस्व रूषाणि चरा्घकानि ॥। 


पुंणमा ९१ अखु | ११ 


सङक्रान्तय: वारादिसंक्षेपका: सङकान्तय: वारादिसंक्षेपका॥ 
वा घर प्‌ वा घर पर 

शेष; ० ० ७ तुला ४ प्र्प्र ड्द 
च्‌षः २ ५७ १ वश्चिकः ६ ्ष्ड ३१ 
सिथनस्‌ ६ २२ १ धनुः १ १७ ११ 
ककोटः ३ ० ५१ सकर; २ ३६ 2 
सिहः ६ ३० पु कुम्भः ४ ३ प्ष्र 
क्न्या २ ३० २& ८ मीन: ५ ५३ २१ 


इमे क्षेपका मकरन्दसारण्या उद्घुता: । एते प्रत्येक क्षेयका मेषसङ्घक्रान्तेर्‌ वारादिषु योज्याः, प्रत्येक 
सङक्रान्तोना वारादयो मवर्ति । प्रागतानां सङक्राच्तिवारादीतां परीक्ष॥यै ध्रधोलिखिता सारण्युव्युक्ता भवति -- 


सङक्रान्तयः भेषसङक्रान्तेः प्रत्येक सौरमासस्य सङक्रान्तय: मेषतङक्रान्तेः प्रत्येक सौरमासस्य 
प्रत्येक सङ्क्रान्ति दिनतादिकम्‌ प्रत्येक सङःक्रान्ति क्नादिकम्‌ 
यावद्‌ दिनादिकम्‌ याक्द्‌ दिनादिकम्‌ 
दि), घछडय्‌ बक. लघा” बे डि घर -व दि घ प 
जेषः ७, “, कतार ३० ७ १ ठुला १६६ ४७५ उद २४ ५२ ४३ 
चुषः ३० 9७ १ ३१ ३६ ० वृश्चिक, २१६ ४प ३१ २३ रद ४० 
मिथुनम्‌ ६४२ २३ १ ३१ ३७ ५४० धनुः २४०४ १७:०0 २६ १८ ५३ 
कर्कट: हठ ० ३१ २& १३ भमकरः २७५ ३६ ४ २१ २७ २९९ 


सिहः १२४५ ३० ४ ४ 0 त 2 १ कुम्भ; ३०१५ २ १४९ २९६ ५० ६ 
कन्या १५६ २० -२९ ३० २५ १४ सीत; ३३४ ३३ २१ ३० २२ १० 


झ्रहगेणसाधनस्‌ श्राह । 
वैशाखद्या: सौरसासा श्रतीता ये स्युः सङख्या तद्‌्भवा कुत्रि ३१ निध्नी । 
यातेर्‌ घस्ने र्‌ इष्टसौरस्य मासो युक्ता:, सिध्येद्‌ ईप्सितो घस्रसङ्घः ।॥॥६॥। 


अ्रहर्गेणः रू (व्यतोतानां वैश[खादीनां सौ रमासानां सङश्प्र।) ८ ३१ - (वर्तेनिस्य सौरवासस्र व्यतीवाना 
दिबसाता| सङख्या) 


मार्गाक्घि सोरमासेष वर्त मातैषु सत्स्वहर्गेणसाधने विश्ञेषम्‌ थ्राह । 
सार्गाद्याशू चेद्‌ ईप्सिताः सौ रसासा वशाखाचा 5 तीतमासोत्थसङख्या । 
त्रिशद्‌ ३० चिनी षंड्‌ ६ युता स्वेष्टमासो यातैर्‌ घस्र : संयुता 5५ हर्गेण: स्यात्‌ ।॥७।। 


मार्गादिष मासेषु वर्त मानेष्‌ अहरगंणः नन (श्यतीतनाँ बेशाबादीवाँ सौरमासाना सङहप) १८ ३० ने 
(वर्तमानस्य सौँरमासंस्य ब्यतोतानी वि्वसाना सङ्ख्या) 4- ६ 
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प्रहगंणपरीक्षाम्‌ प्याह । 


घस्नस्तोमे वर्षनाथेन युक्त सिध्येत्‌ स्वीयो वासरः सप्त ७ तष्टे । 
किञ्चित्‌ क्षिप्त्वा 9 हर्गणे वा $। पहाय सङ्झन्तव्यो वासरो$हरगणन ।॥८॥। 
प्रहगंणे मेषसङक्रान्तिजञस्थ बारस्यथ सङख्याँ युञ्जीत । योगफल सप्तभिस्‌ ७ तक्ष्णुयात्‌ । १ मिते शेष 
रविवार!) २ मिते शेषे सोमवार इति क्रमेण स्वदिवसजो वारः स्यात्‌ । वारे सङ्गतेषहरगंणः शुद्धो भवति। वारेन 
सङ्तेञहरगंणे रूप॑ १ संयुज्य वियुज्य वा बारसङ्गति: कर्तेव्या । थ्धिकतया51हरगंणे डि२मिता सङखयाँ युक्त्वा वियुज्य 
वा वार; सङ्गसनीय: । 
इदानीं सौरमासान्‌ सौरदिवसाँश्‌ चोपकरणी कृत्या5हगंण; साधितः । ग्रथ चान्दमासाँश्‌ चान्द्रदिवसान्‌ अर्थात्‌ 
तिथीश्‌ चोपकरणीकुत्या5हर्गणसाधनाय चेदशुष्लप्रतिपदो मेषसङक्र।न्ति यावव्‌ बर्त माना: शुद्धिसंशकास्‌ तिथीः 
शाधयति । 
वर्षौ घो धरणीश्रशाङ्क ११ गुणितः स्वाञ्चाद्रिभू १७० भागयुक्‌ 
स्यात्‌ तिथ्यादिफलं स्वकोयखमही १० भागाढयवर्षव्रजम्‌ । 
वेदेख र्‌ १४४ विभजेद्‌ घटीमुखफलं स्यात्‌ तत्‌ फलद्वन्द्जे 
योगे विश्व १३ मितास्‌ तिथीर्‌ नख २० घटीर्‌ युञ्जीत शुद्धिर्‌ भवेत्‌ ।। £॥। 
एषा शुद्धिस्‌ त्रिश्तता ३० तक्षणीया लब्ध्या तुल्याः स्युः प्रयाताधिमासाः । 
शिष्टा सङख्या या भवेत्‌ ताँ वदन्ति विज्ञाः शुद्धि प्रक्रियायाः प्रसङ्ग ।। १०॥। 


शुडिः त" (५ बन न्या स्व) तिथ्यादि;: तै (सरे ) घट्यादिः 4- १३। २०१(तिथ्यादिः) 


हु 

अनया रोत्या समागताया: शुद्धस्‌ तिथिसङख्यायाँ [व्रशतो ३० थिका्याँ सा त्रिशता ३० तक्षणौया ॥ लब्धि- 
तुल्या गताधिमासा भवन्ति । प्रयोजनाभावात्‌ तेञघिमासास्‌ त्यक्तव्याः । शेषपास्‌ तिथयो घटिकाश्‌ च शुद्धिसंज्ञया 
ग्राह्य; । अघो वक्ष्यमाणे तिथिगणसाधनप्रसङगे शुद्धेस्‌ तिथय एव ग्राल्ला घटचादिकँ तु न ग्राह्यस्‌ ॥ 


तिथिगणसाधनम्‌ आह । 


याता यावत्‌ तिथिमभिमतां चेत्रशुक्लादितिथ्याश््‌ 

चान्द्रा मासाः खगुण ३० निहता वर्तमानस्य मास: । 
शुक्लस्या ।$ देर्‌ विगततिथिभि: संयुता वर्तेशान- 
सौराब्दादिस्थतिथिरहिताः स्यात्‌ तिथीनां गणोच्त्र ।॥११॥। 


तिथिगणः » (व्यतीताश्‌ चेत्रशुक्लादयश्‌ चान्रमाध्ाः) १८ ३० -- (वर्तमानस्थ चान्द्रमासत्य शुक्लप्रति- 
पदो व्यतीतास्‌ तिथयः)- शुद्धिः 


बब 


त्‌ 
यी; 


।॥ 
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त्िथिगणाद्‌ अहर्गणसाधनस्‌ लाह । 

तिथिगणं विभजेच श्रृतिशत्रुभिः ६४ क्षयतिथिप्रमितिः फलमुच्यते । 

क्षयतिथीस्‌ तिथिसञ्चयतस्‌ त्यजेद्‌ भवति शेबसितिर्‌ चगणोच्थवा ।। १२।॥। 
झहरगंण। » तिथिगण: - ऐेएस्व 
बारेणापहर्गेण पुर्वेवत्‌ परीक्षेत । क्षयतिथिसाधने घद्यादिक न ग्राह्यम्‌ । 
सूर्येसन्दोच्चम्‌ आह । 

मुलपाठ; 
रवेगंजाद्रयों ७८ शका मुदुच्चजाः ।॥॥३॥। 
प्रतिसंस्कुतपरठः 
भास्वरस्य मृदुतुञ्चसिदानीं नागशल ७८ लवसंसितसास्ते । 
हायनेर्‌ बहुशतर्‌ श्रपि भुत्तिस्‌ तद्‌भवा भवति नो उपलक्ष्या ।। १३॥। 


सुर्येमन्दोच्चम्‌ » २ । १८ (राश्यादि) 
सु्यंमन्दोच्चस्य गतेर्‌ लघिष्ठतमतया शणषोस्‌ तत्‌ स्थिर स्वीकृत्य गणित क्रिपते । 
अध्यमसूर्यसाधनम्‌ झाह । 
म्रुलपाठ:ः 
शाद्वय' ७० शोनोहर्गणोको ध्वुवाढ्योष्हव्‌ न्दाश्र ष्विन्दु १५० भागः कलोनः ॥ 
प्रतिसंस्कृदपाठ; 

झहरयंणात सुर्येसाधनम्‌ आह । 

घस्रस्तोमः स्वखनग ७० लवैर्‌ झनितः स्थाल्‌ लवादिर्‌, 

घस्रस्तोमो गगनशरभू १५० भाजितः स्यात्‌ कलादिः । 

लब्घं लिप्तादिक मधिगताद्‌ भागपूर्वाज्‌ जहाहि 


२. सुर्यमन्दोच्चस्यतावद्‌ मानम्‌ इदम्प्रथमतया$व्यंधटीये समुपलभ्यते । तथाहि । 


सवितुरमोषाञ्च तथा द्वा जखि सा ह्दा ह्ल्यखिच्यमन्दोच्चस्‌ ।॥७।॥। 
(आर्यमटोये गीतिकापावे) 
सवितुमन्दोच्चं तथा द्वा। दा अष्टादश । वा षष्टि: । प्रष्टसप्ततिञ्धागान्‌ तथा सेषादिहो गस्वा स्थित 


सवितुमंन्दोच्चमित्यथ: । 
(परमेश्वरः) 


२२ | पुणिमा &१ अङ्क 
अब् ग्रन्येडहर्गेणः 'अ' इति सङकेतेन व्यर्वाह्रियते ' 
॥। ; सर्येः ७52९: पना ॥) ६३ 
अहसंणोत्पश्चः सुर्य: नस ( मन्न स्व) अँशादिः (नन ) क्लादिः 


मध्यमसुयंसाधनस्‌ आह ॥ 
शेष्षे युङधि श्लुवमिनभवं मध्यमो भास्कर: स्यात्‌ ।। १४॥। 
मध्यम: सुर्य: ० अहर्गणोत्पश्चः सुर्य: - सुयंश्नुवः 
सुर्यमन्दकेन्द्रसाधने सन्दफलस्थ धनरणेतवं चाह । 
मृुलपठ ; 
द्रिष्ठः शुद्धो मादेवोच्चात्‌ स्थमस्वं मान्द केन्द्र भाढ्ढ १८० भागाल्पपुष्टे ।॥४॥॥ 
प्रतिसंस्क्कतपाठ: 

सुर्य मन्दकेन््रसाधनम्‌ अह । 

स्वाद्‌ मन्दोच्चाद्‌ मध्यम तीक्ष्णरदम जह्यात्‌ सिध्येद्‌ पन्दकेन््ध खरांजशोः । 
सुर्येमन्दकेखम्‌ »- सुर्येमन्दोच्दम्‌ - मध्यम; सूयेः न २। १८ (सश्यादि) - मध्यम; सुर्य: 
मन्दफलस्य धनणंत्वस्‌ आह । 

भान्दे केख्नो भा्घे १८5० भागाहपपुष्टे तत्संजाता संस्कृति: स्पात्‌ स्चमस्म्‌ ।। १५।। 
मन्दकेन्द्रो षड्भ्यो ६ राशिभ्यो न्युनेर्ुयाद्‌ मेषादिकेन्द्रो सन्दफले घन स्थात्‌ १ सन्दकेन्द्र षड्म्यो ६ राशिश्यो- 
$धिकेर्ञ्थात्‌ तुलादिकेन्द्र सन्दफलस्‌ त्रदण स्यात्‌ । 
भुजसाधनस्‌ आह ॥ 
सुलपाठ: 
विभाद्डै १८० भाग खनवा ६० घिक चेत्‌ तच्छोधित दोः कथित किलाउययें: । 
प्रतिसंस्कुवपाठः 
इष्टा अंशा भा्घ १८5० आगाधिकाश्‌ चेद्‌ 
इष्टशिभ्यो आध १८5० भागा विशोध्या; । 


३. अहर्गणात्‌ सुर्यस्य लाधनस्थेयम्‌ एव रीतिर गणेशदेवञ्चेत कथिता । तथाहि । 


स्वखनग ७० लवहीनो चत्रजोञ्वज्ञशुकाः 
खतिथि ११० हृतगणोनो लिप्तिकास्वंशकाद्या; ।॥ १०१ 
(प्रहलाघवे सध्यपाधिक्ारे) 


ढ॥ 


[शिथ्यो- 


धिक्ारे)) 
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शुन्याङ्क भ्यश्‌ ९० चेल्‌ लवेभ्यो.धिका: स्युर्‌ 

इष्टाः शिष्टा वाँ$ शकास्‌ ते विशोध्याः ।॥ १६।॥। 

भार्घा १८० शेभ्यो जायते बाहुरिष्टः 

शुन्याङ्क भ्यः ० स्याल्‌ लवेश्यो लघुर्‌ दोः। 

येधाम्‌ अंशादीना भुजसाधनम्‌ थ्रपेक्षितँ तँड्शादयो यदि नवतेर्‌ &० अंशेभ्यो महोयाँधो न भवेयुस्‌ तह 

तेड्शादय एव भुजसंज्ञाँ लभेरन्‌ । अभोष्टा अ्रंशादयो यदि साशोतिशताद्‌ १५० अंशेभ्यो महीयाँचो भवेयुस्‌ तह 
तेभ्योञ्शादिभ्यः साशीतिशतं १८० अंश विशोध्याः । शोधने कृतेश्वशिष्ठा बाठ।भ्ीष्टा अंशा एव नवतेर्‌ &० 
अंशेश्यो महोरयाँसश्‌ चेत्‌ स्युस्‌ ताह तेडशादयः साशोतिशताद्‌ १५० अंशेभ्यः शोध्या; । प्रबशिष्ठा अंशादयो 
भुजसंजञाँ लभेरन्‌ । भुजः कदापि नवतेर्‌ €० अशेभ्यो महोयान्‌ न भवतोति ज्ञेयम्‌ । 


सुयंस्य मन्दफलसाधतस्‌ आह । 
मुलपाठ; 
दोदिग्‌ १० लवात्‌ स्युः खलु मान्दखण्डा 
भोग्यान्तरध्नांशदशाँ १० शयुक्ताः ।॥५॥। 
रवेस्त्रिपक्षा २३ विषयाब्धयः ४५ घट्‌- 
तर्काः ६६ शराष्टौ ८५ कुदिशो १०१ ब्धिरुद्राः ११४ । 
श्रयर्का १२३ गजार्का: १२८ कुगुणन्दक: १३१स्युः 
षष्ट्य६०द्‌धुतास्ते खल्‌ सन्दभागाः ।।६।। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

बाहोर्‌ भास्वन्‌ सन्दकेख्रप्रजाताद्‌ 

सान्दाङ्क : स्पात्‌ तत्‌ फल वक्ष्यमाणे ; ।। १७॥। 

रबेस्‌ चिपक्षा २३ विषयाब्धयः ४५ घट? 

तर्काः ६६ शराष्टौ ८9 कुदिशो १०१ ब्धिरुद्राः ११४ । 

श्यर्का १२३ गजार्काः १२८ क्षितिवह्विवद्वाः १३१ 

कलात्मका सन्दफलाङ्ककाः स्युः ॥१८।। 

दज्ञभिर्‌ १० दशभिर्‌ १० भुर्जाजकर्‌ मुढुकेखप्रशवर्‌ विवस्वतः । 


सृढुकेखभुजे वियद्‌ ० सिते भुदुसंस्कारकला बियद्‌ ० भवेत्‌ । 
प्रथसं परिशोध्य चाग्रिमाद्‌ इह खण्डान्‌ अपि साघयरेद्‌ बुघः ॥२०॥ 
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अन्दफलकलासाधनम्‌ झाह्‌ । 


केन्द्रोत्थदोर्भागदशाँ १० शतुल्यसङख्या । डुलिप्ता श्रवशेषनिध्नात्‌ । 
यातष्ययोर्‌ श्रद्चकयोर्‌ वियोगाद्‌ दिगृञिर्‌ १० हृताल्‌ लब्धियुताः फल स्यात्‌।।२१।॥। 
सुर्यस्थ मग्दकेन्द्रभुजांशदीन्‌ दर्शभर्‌ १० भजेत । लब्धिसङ्ख्या गता मन्दफलकलाः सुचयति । अवशिष्टान्‌ ' 


अंशादीन ग्तष्याद्धानाम्‌ अन्तरेण नाम छण्डेन गुणथित्वा दशभिर्‌ १० विभज्य छलादक फलम्‌ आनयेत । तत्‌ फल 
गताङुू षु युञ्जीत । सुयंस्य मन्दफले कलादिकं प्रजायते । 


स्पष्टसुर्यसाधनम्‌ आह । 


मुलपाठ; 


,सु. न्यु £ 
तत्सुङतोपकोञ्थि पलेइचराद्ध हाचास्वितः स्पष्टतरः किल स्यात्‌ । 
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| प्रतिसंस्कृतपाठः 
भन्दस्पष्टसुयंसाधनम्‌ झाह । 
धने मन्दफले तेन संयुक्तो मध्यमो रविः । 
क्षय तु वजितः सिध्येद्‌ मन्दस्पष्टो दिवाकर: ।।२२॥। 


भध्यमे सूयं धनात्मकं तद्‌ मन्दफले योजनीयम्‌ क्रणात्म्ै वियोजनीयं मन्दस्पष्टो रविर्‌ भर्वात। 
स्पष्टसुयेसाधनस्‌ आह । 


मेषादौ राशिषट्के ६ सवितरि गदितः सायने सौस्यगोलो 
जूकादो राशिष्टके ६ सवितरि गदित: सायने याम्यगोलः । 
सौम्य याम्ये विलिप्ताश्‌ चरपलतुलिता होनयुक्ताः खराँशौ 
मन्दस्पष्टे दिद्ध्याद्‌ मिहिरसमुदय स्वे भवेत्‌ स्पष्टसुर्य : ॥२३।॥। 
पायने स्पष्टसू्ये मेष।दिषड्‌ ६ राशिस्थिले सत्युत्तरगोलो भवति । सायने स्पहरसूर्य तुलादिषड्‌ ६ राशिस्थिते 
श्तति दक्षिणगोलो अवति। उत्तरगोले पूर्वसा धितचरपलतुल्या विक्ला मन्दर५७ट्सूर्याच्‌ शोधयेत्‌ । स्व देशे सुर्योदयकाले 
स्पष्टसुर्णो भवति । दक्षिणगोले ठु पुर्वेसाधितचरपलतुल्या विकला मन्दस्पष्टसूर्ये गुञ्जीत । स्वे देशे सूर्योदयकाले 
क्ष्पष्टसूर्यो भवति । 
झहर्गेणाच्‌ चन्द्रसाधनस्‌ झाह । 
मुलपाठः 


झल्वाँ गणो विश्व १३ गुण: रवदेदाद्रच' ७४ शारिवतोडह्वाँ शरलोचनां २५ शै; ।॥७।। 
कलायतो 


प्रतिसंस्कृुतपाठ; 
विश्व १३ ध्नो दरूसद्धः श्रुत्तुरग ७४ मित: स्वर्‌ लवर्‌ योजनीयो 


भागाद्य: स्याद्‌ दिनोघो विष्यभूज २५ हृतो लिप्तिकादिः प्रसिध्यत्‌ । 
एतद्द्य्या: समासो दिवसगणभवः शीतरश्मि: प्रदिष्टः 


८ १ न 
झहरगंणोत्पन्नश्‌ चन्द्र «० ( 210112000 मक स्व) अंशादि;ः -- ( न) कलादिः 
चन्द्र भुनफलसंस्क1२ं चरफलसंरकार मध्यमचन्द्रसाधनं चाह । 
मुलपाठः 


उर्कोत्यफलोडु २७ भागैइचराञ्रभाँ २७० शैः परिसंस्कृतोष्सौ । 
इन्दु भ्रुंवाढयो 
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प्रतिसंस्कुतपाठः 
चन्द्रे भुजफलसंस्कारम्‌ आह । 


सौरं मान्द कला फलपचलभ्‌जेर्‌ २७ भाजितँ लिप्तिक्षाद्यम्‌ ॥२४।। 
सिध्यद्‌ बाह्वन्तराख्ये फलममृतकरे चिल्वत्‌ तत्‌ प्रदेय 


सुर्यस्य कलादि मन्दफलस्‌ 


चन्द्र देयं कलाद्ये भुजफलम्‌ नत टट्‌ 
थि ७ 


चन्द्रे चरसंस्कारस्‌ शाह । 


शुन्यक्ष्माभृद्भुजा २७०प्ता चरपलजसिति: संस्कृतिः स्थाच्‌ चराख्या । 
भागाद्या शीतरश्मावधनधनतया गोलयोस्‌ ताँ प्रदद्याद्‌ 


चरपलान्ि 


चन्द्रे देयोँच्शादिश्‌ चरसंस्कार: सट 
५७० 


मन्दफलसंस्काराइँस्य चन्द्रस्य साधनम्‌ ध्राह । 


इत्थं सिद्ढो थ्रुवाढयो भवति शशधरो सन्दशस्कारयोग्यः ।॥२५।॥। 


४. देयं तच्‌ चरसरुण विलिप्तिकासु 
सध्येन्दौ द्वि २ गुणतवो &द्धुत कलासु । 
भा २७ प्त॑ च चुसणिफल लवेश्थ वेदा- 
ब्ध्यब्ध्यू ४४४ न; खरस ६० हृतः शक्रोडपरनांशा: ।॥७1। 
(ग्रहलाघवे रविचद्रस्पष्टाधिकारे) 
१) सूयं देशश्‌ चरसंस्कार; «० चरपलतुल्या विक्षलाः । 
२) चन्द्र देयश्‌ चरफलशंस्कार; न झैँ चरजलतुल्याः कला । 


३) चन्द वेबोचचादिको मुजान्तरसंस्काई६ «० पाडा सुयमन्दकुलम्‌ 
२७ 
शक्संग्ल - ४४४ 
६७० 
गणेशदेवज्ञस्प १ सुत्रम्‌ अनुपरेल्‌ लक्ष्तीपजिः सुर्य चतसंस्वार करोजि (अधयाविज्ञारस्य २३ श्लोख्रो 
द्रष्ठ्व्य;) । 


४) अगनाँशाः त 


गणेशदवज्ञस्थ २ सुत्रेण चन्द्र देयः कलातमकश्‌ चरसँस्कार; न छ चरपलानि । 
कलात्मकम्‌ इस संह्दारं लईमीपतिर्‌ अंशकुपे परिणमपति । 
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सध्यमश्‌ चन्द्र; - अहगणोतपच्चश्‌ चन्द्र: -- चन्द्र वः ३- भुजफलसंस्कारः 4- चरसंस्कारः 
५ मन्दफलसंस्कारयोग्यश्‌ चन्द्र; 


अ्रहर्गणोत्पन्ने चख्रो चन्द्रश्नवः सदा योजनीयो भवति । भुजफलसंस्कारश्‌ चरसंस्कारश्‌ च चिल्लानुसारं 
चनरणंत्वे भजतः । 


चन््रसन्दोच्चसाधनस्‌ आह । 
मूलपाठः 


शथ दिनग्रहां & शो दिनष्वितर्का' ६२ शकलासम्ेतः ।।८॥। 
श्रुवान्वितः शीतरुचेम्‌ दुच्चं 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


अ्रहगंणो नन्द & हृतो लवादिको द्वितर्क ६२ अक्तो द्युगणः कलादिकः । 
श्रुवान्विता संयु तिरेतयोर्‌ भवेद्‌ मृदुच्चमंशादि तुषारदीधितेः ।।२६।॥। 


अहगंणोतपन्चे चन्रमन्दोच्चस्‌ -ट- ( र) अंशादि -- (न) कलादि 


चन्त्रसन्दोच्चम्‌ - अहगंणोत्पन्ने चद्धोच्चस्‌ -!- चन्द्रोच्चथ्नवः । 
स्पष्टचद्वसाधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
कुत्वाच्केवत्‌ स्यादमूर्ताशु्रस्मात्‌ । 
इन्दोस्त्रिबाणा ५३ युगशुन्यचन्द्राः १०४ 
पक्षेष्चद्वाः १५२ शरनन्दचद्ाः १६५ ॥।£।॥। 


सा ता -- रपलानि रपलारि 
प्रतश्‌ चन्द्रो देयोँचशादिकश्‌ चरसंस्कारः -- -चरपलालन  चरपलान 
॥ ९)९ ६० २७० 


(अस्याधिकारस्य २५ श्लोको द्रष्ठव्य;), 
गणेशदेवज्ञस्य ३ सुत्रेण चन्द्रो देयाँच्शादिको भूजान्तरसंस्कार; २ शा सि 
हि ७ 
गणेशदेवज्ञः सुर्यंमन्दफलम्‌ अंशरूपं साधयति (ग्रहलाघवस्य रविचन्द्रस्पष्टाधिकारस्य २ श्लोको द्रष्टव्यः) ॥ 
लक्ष्मीपतिस्‌ तु फलादिक सु्ेमन्दफलं साधयति (अस्याधिकारस्य २१ श्लोको व्रष्टव्यः) । अतश्‌ चन्द्रो देये 
भुजफलसंस्कारेदपि लक्ष्लोपतिना गणेशदेवज्ञस्थ रीतिर्‌ अनुसृतेति स्पष्टस्‌ (श्स्याधिकारस्य २४ श्लोको द्रषटव्यः) ॥ 
गणेशदेवज्ञस्य ४ सूत्रेण ४४४ शकेडर्याद्‌ ५७९ वेक्रमाब्देञ्यवाँशामावस्‌ तथाशयवांशानाँ धाषकी गतिर्‌ 
एक १ कलामिता सिध्यति । लक्ष्मोपतिस्‌ तु ५५६ वेक्रमाब्देव्यवांशाभावं स्वीकरोति तयाउयतांश।ना वाषिकी 
गति ५४ विकलाश्‌ च स्वीकरोति (अस्याधिकारस्य १ श्लोकरो द्रष्टव्यः) । 
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दन्ताथिनो २३२ दयङ्गयमाः २६२३ शराष्टा- 
क्षीण्य २८५ ष्टगोक्षीणि २६८ गुणाश्ररामा: ३०३ । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
चद्धस्य मान्दाङ्कान्‌ आह । 
इन्दोस्‌ त्रिबाणा ५३ युगशुन्यचन्धाः १०४ पक्षेष्चन्द्राः १५२ शरनन्दचन्द्राः १९५ । 
दन्ताथ्नो २३२ लोचननत्रुपक्षाः २६२ शराष्टपक्षा २८५ गजनन्दपक्षाः २९८ ।॥॥२७।॥। 
गुणाञ्चरामाः ३०३ क्रमशः प्रदिष्टाः कलात्सका मन्दफलोखवाङ्काः । 


चन्द्रस्य 
मन्दकेन्द्रभुजाँशाः मन्दफलकलाः सन्दकलान्तराणि (खण्डाः) खण्डान्तराणि 
0० ० दै 

२२ 

१० ५३ र 
२१ 

२० १०४ रै 
श्ष्द 

३० १२२ श्र 
छ 

४० १९५ - ६ 
३७ 

२० २३२ ॥ ८ 
३० 

६० २६२ ७ 
२३ 

७० २८५ १० 
१२ 

द० २९५८ द् 
पा 

९० ३०३ र्‌ 


चन्द्रमन्दकेछसाधनम्‌ आह । 


स्वमन्दतुङगाच्‌ शशि्न विश्ञोध्य कुर्वीत शीतद्यु तिमन्दकेख्स्‌ ।॥२८।॥। 
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स्पष्टचन्द्रसाधनम्‌ भाह । 
स्वमन्दकेन्द्राद्‌ तिजमन्दजाङकेर्‌ मन्दस्फुटोषको विहितो यथा प्राक्‌ । 
स्वमन्दकेन्द्राद्‌ निजमन्दजाङकेर्‌ मन्दस्फुटो$ब्जो५पि तथा विधेयः ॥॥२&।॥। 
दत्त चराद्य हिमगो पुरव मन्दस्फुटोडब्जो भवति स्फुटोच्तः 


यथा पूव सूर्यमन्दकेन्द्रम्‌ उपकरणीक्नृत्य सूर्यमन्दफल।ङकेर्‌ मन्दस्पष्ट सुर्य: साधितस्‌ तथेव चन्द्रसन्दकेन्द्रस्‌ 
छपकरणोकृत्य चन्द्रमन्दफलाङके र्‌ मन्दस्पष्टश्‌ चन्द्र: साधनीयः ॥ चन्द्रमसि देश चरसंस्कार पूर्वेम्‌ एव दत्त; । 
भुष्जफलसंस्कारो$पि चन्द्रमसि पुवेम्‌ एव दत्तः । भतो मन्दस्पष्टश चन्द्र एव स्पष्टचन्द्रो भवति । 


स्‌यंस्याञ्डकेभ्यश्‌ चन्द्रस्याडङकाना साधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
सुयंस्य खण्डाः शरगो &५ विनिध्नाः कुवेद ४१ भक्ताः शशिखण्डका वा।॥। १०॥। 
प्रतिसंस्कृुतपाठ; 


झड्का रवेर्‌ वा शरगो €५ विनिध्नाः कुवेद ४१ भक्ता: शशिनोषङ्कका: स्युः ।॥३०।॥ 


सूयंचन्द्रयोः स्फुटगतिसाधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 


खण्डान्तरे ज्षेषतदन्तरध्नाश्ञां १० शोनिते विश्व १३ हत विधोइ्चेत्‌ । 
तद्‌दिग्‌ १० लवौ कक्मिगादिकेन्द्रो यतोनिते मध्यगती स्फुटे स्तः ।॥११।॥। 


प्रतिसंस्कृतपाठ: 
सूयंस्य स्पष्टगतिसाधनम्‌ आह । 


स्वसन्दकेन्द्राद्‌ मृदुनः फलस्य प्रसाधने स्याद श्रवशेषकं यत । 

यातष्ययो: खण्डकयोर्‌ वियुत्या निहत्य तद्‌ व्योमकुभिर्‌ १० भजेत ।॥३१।॥। 
यातष्ययोर्‌ अद्धक्योर्‌ वियोगाल्‌ लब्धं फले तत्‌ परिशोध्य श्ेषम्‌ । 
व्योसक्षमाभिर्‌ १० विभज्ञेत लब्धि: फल कलाद्य गतिजं रवेः स्यात ।।३ २।॥। 


मृगादिकेन्द्र क्षयसंज्ञक स्यात्‌ कर्कादिकेन्द्रो धनसंज्ञकं स्यात । 
चिल्वानुसारं फलहीनयुक्ता मध्या द्यभक्तिस तरण स्फुटा स्यात्‌ ।॥३३।॥। 
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ज्ेषम्‌ )८ खण्डान्तरम्‌ 
१० 
१० 


खण्डः - 
सुयंस्थ कलादिकं गतिफलम्‌ -- 


सकरादिकेन्द्र गतिफलस्‌ त्रषणं स्यात्‌ । कर्केटादिकेन्द्रै गतिफल धन स्यात्‌ । 


सुयेस्य कलादिका मध्यमा गतिः ५९८ त्रद्णात्मकेन गतिफलेन वियोजनीया, धनातसकेन गतिफलेन तु योज- 
'जीया, सुयंस्य स्पष्टा गतिर्‌ भवति । अत्र साधिता गतिर्‌ देनिको गतिर्‌ इति बोद्धव्या। 


चन्द्रस्य स्पष्टगतिसाधनम्‌ आह । 


यातष्ययो: खण्डकयोर्‌ वियोग शेवांशकाचैर्‌ गुणितं खचन्द्र : १० । 

भजेत लब्ध्या रहित विदध्याद्‌ यातष्ययोर्‌ अङ्कक योर्‌ वियोगम्‌ ।॥३४।। 

शेष निहन्याद्‌ गुणमेदिनोभिर्‌ १३ लब्धं वध त॑ दशभिर्‌ १० भजेत । 

गतेः फल स्याच्‌ शशिनः कलाद्य स्फुटेन्दुभ्‌क्तो रविवत्‌ प्रसाध्या ।॥। ३५।॥। 
त रोका शेषस्‌ ०८ खण्डान्तरस्‌ 


चखरेस्यै कलादिक गतिफलस्‌ २८१३ 
कफ १ 0 


चन्द्रस्य कलादिका मध्यमा गतिः ७£०।३५ त्ररणातमक्षेत गतिफलेत वियोजनीया, धनात्सकेत गतिफलेन तु 
योजनीया, चन्द्रस्य स्पष्टा गतिर्‌ भवति । 
सुर्याचन्द्रभसोः सुक्ष्मगत्यो; लाधनम्‌ अफह । 
सुलपाठ: 
खगोभ्यो ६० विशुद्धो भुजः कोटिरुक्ता ततः प्रोक्तमार्गण मान्दा: कलाः स्युः॥ 
रवेरष्ठबाणै ५५ रवाप्तं विधोश्चेत्‌ त्रि ३ निधन त्रिभुभि १३ विभक्त स्फुटं स्यात्‌ ।॥ 
प्रतिसंस्कृुतपाठः 
भुजं विजह्याद्‌ नवतेर्‌ &० लवेभ्यः कोटिर्‌ भवेत्‌, पुर्वेवदेव कोटे; । 
प्रसाधयेद्‌ मन्दफलं खरांशोर्‌ गजेषुभिर्‌ ५०८ मन्दफलं भजेत्‌ तत्‌ ।॥३६।। 
मान्द फलं तद्‌ रजनीश्वरस्य हत्वा गुण ३ रामकुभिर्‌ १३ भजेत। 
सहर्नरश्मेः शशिनः क्रमेण कलादिके भुक्तिफले अवेताम्‌ ।।३७।1३; 


५ अयं इलोको लक्षमीपतिना रत्नदीपस्य टोकायां लिखितो वर्तेते (प्रकाशितस्य रत्वदोपस्य श्रथमशागस्थ 
२४२ पृष्ठम्‌ अवलोकनीयम्‌) । 


पुणिमा ६१ ग्रङ्क | ३१ 


कोट्य शा; ० ९० अंशः -' भुजांशाः 

सुयंस्य मन्दकेन्द्रकोटय शान्‌ उपकरणीकृत्य पुर्वोक्तया (२१ श्लोकोक्तया) रोत्या मन्दफल साधयेत्‌ । तढ्‌ 
मन्दफलम्‌ अष्टपश्चाशता ५८ भजेत, सुयंस्थ सुक्ष्म गतिफल स्यात्‌ । चन्द्रस्य मन्दकेन्द्रकोटय शान्‌ उपकरणोक्रृत्य 
पुर्वाक्तया रीत्या ःमन्दफले साधयेत्‌ । तद्‌ मन्दफले त्रिभिर ३ गुणय्रिष्वा त्रय्रोदशभिर्‌ १३ भजेत, चन्द्रस्य सुक्ष्म 
श्तिफले स्यात्‌ । सृक्ष्मेण गतिफलेन मध्यर्मा र्गात पुर्वेवत्‌ संस्कुर्वोत, सुक्ष्मा गृतिः स्यात्‌ ।६ 


तिथिसाधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 


सुर्योनचखार्क १२ लवाद्‌ गताः स्युस्तिथ्योच्वशिष्टोनपपी १२ विलिप्ताः । 
गत्गन्तराप्ता घटिकाः स्युरेष्या वारः समाद्याढ्यगणाद्रि ७ शेषात्‌ ॥१२।। 


प्रतिसंस्कृतपाठः 


न्द्रात्‌ सुर्य जशोधयित्वा । वशिष्टान्‌ भागाँश्‌ चक्लुर्भेदितनीभिर्‌ १२ भजेत । 
लब्धिर्‌ याता स्यात्‌ तिथि: शुक्लवक्त्राच्‌ शेषांशादीन्‌ ठ्वादशाँ १२ शेभ्य उज्झत्‌ ।॥३& 1 
ओग्यांशाद्वा: स्वीयतिथ्या भवेयुर्‌, भास्वद्रात्रीनाथगत्योर्‌ वियुत्या । 
लभ्यन्ते चेद्‌ नाडिकाः षष्टि ६० रेभिर्‌ भोग्यर्‌ घट्यः स्युः कियत्यः कलाद्य; ॥३३॥॥ 
त्रराशिकेन गदितेन समागतासु नाडीषु सिध्यति तिजस्य तिथेर्‌ विराम; । । 
तस्मात्‌ स्वकीयदिवसे घटिकासु तासु प्रोक्ता तिथिर्‌ विरमतीति विचिन्तनोयम्‌ ।४०।॥॥ 


राश्यादिकात्‌ स्पष्टाच्‌_ चन्द्राद्‌ राश्यादिक स्पष्ट सुर्य विशोध्य शेषम्‌ अंशादिक कुर्यात्‌ । तढ्‌ अंशादिका 
द्वादशभिर्‌ १२ चजेत । लब्धिमितया सङ्घयया सूच्या शुक्लवक्षप्रतियदादिका गततिथिसङ्घया स्यात्‌ । शेषम्‌ 
अंशादिक इष्दशभ्यो १२: शेश्र्यः परिशोध्य -लब्घं शेष कलादिकं कुर्यात्‌ । तत्‌ कलादिक षष्ट्या ६० सङ्गुण्य 
सुर्याचन्द्रमसोः कलादिकयोर्‌ देनिक्योर्‌ गत्योर्‌ अन्तरेण भजेत, वर्तेमानायास्‌ तिथेर्‌ भोग्यं घट्यादिक स्यात्‌ । 
असौीष्टे वारे सूर्योदयाद्‌ भोग्यघटयादिके व्यतोते वर्तैमाना तिथि; समाप्ति गच्छतोति बोध्यम्‌ । अभोष्टदिनस्य 
खारानयनविधि: प्रतिसंस्कुते रत्नदोपेडहर्गणानयन प्रसङ्ग (५ श्लोक) कथित: । 


वारप्रवेशकालसाधनस्‌ श्राह । 
मुलपाठः 


चराढ देशान्तरयोः स्वजातावक्यं विजातौ विवर॑ त्वनेन । 
परिष्कृताः षष्टि ६० कला दिनेशलिप्ताः स्वदेश गणितागमोक्ताः ।। १३।। 


६. लक्ष्मीपतेर्‌ इयं रीतिश्‌ चलपणितम्‌ श्रनुतरति (प्रकाशितस्य रत्नदोपस्य प्रथमच्ामस्य २४३-२६० 
पुष्ठान्यवलोकनीयानि) । 
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प्रतिसंस्कृुतपाठः 


सौम्य गोले धनाख्यं चरमु दितमथो याम्यगोले क्षयाख्यं, 

प्राच्यं देशान्तर स्वं कथितमृणसिदै पड्चिमायाँ न्यगादि । 

तुल्य चिल्क तयोः स्याद्‌ युतिरथ वियुतिश्‌ चिल्भेदे तयोः स्यात्‌ 

षष्टो ६० नाडीषु युञ्ज्याद्‌ धनफलमधनं षष्टि ६० नाडीभ्य उज्झेत्‌ ।४१।॥ 

योगे युतिः स्यात्‌ क्षययोः स्वयोर्‌ वा धनणयोर्‌ झन्तरमेव योगः । 

बीजप्रशिढ्ो विधिरेष विज्ञेर्‌ श्रत्र क्रियायाँ स्मरणीय एव ।॥॥४३।। 

लब्धे काले वासरेशप्रवेशः सङख्यार्वाद्धि: प्रोच्यते स्वीयदेशे । 

लङकादेश पद्‌्मिनोशोदय स्यात्‌ स्वीये देशै वासरेशप्रवेशः ।॥४३॥। 

उत्तरे गोले चरपलानि धनात्मकानि भवन्ति । दक्षिणे गोले तानि क्रणात्मकानि भवन्ति । पूर्वाणि रेखान्तर- 

षलानि धनात्मकानि भवन्ति । पश्चिमानि रेखान्तरपलानि क्रणात्मकानि भवन्ति । तुल्यचिल्वानाँ चरपलानौ 
रखान्तरपलानाँ च योगं कुर्वोत, भिन्नचिल्वानां तु तेषाँ वियोग फुर्वात । वियोगे कृतेश्धिकतराणाँ चिल्क शेषे 
झवतीति स्मरणीयम्‌ । योगाद्‌ वियोगाद्‌ वा55गतानि पलानि घट्यादिकानि कुर्वोत । धनाच्मक तद्‌ घट्यादिक फल 
बष्टौ ६० घटिकासु युञ्जीत, स्वोयदेशे वारप्रवेशकालो भवति । तक्रणात्सक तद्‌ घट्यादिक फल षष्टेर्‌६० घटीभ्यो 


ध्वयुञ्जीत, स्वोये वेशे वारप्रवेशकालो भवति । लङ्कादेशे शषायमानः सुर्यौदयकाल;ः स्वीये देश वारप्रवेशकाल; 
कथ्यते । 


नक्षत्रयोगसाधनम्‌ आह । 
मुलपाठ; 
विधोः साक चन्द्रस्य लिप्ताः खखेभै ८०० विभक्ता गतौ स्तो भयोगौ च शेषे । 
क्रमाद्धार 5०० शुद्ध खषड्‌ ६० घ्ने स्वगत्या जवक्येन भक्त तदेष्याः कला: स्यु ः ॥ १४।। 


प्रतिसंस्कृतपाठः 
नक्षत्रसाधनस्‌ झाह ॥ 


कलादिकं शीतकरं खखेभंर्‌ ८०० भजेत लब्ध॑ गदितं गत भम्‌ । 

दास्राद्‌ भवेच्‌, शेषकलादिक तु हरात्‌ ८०० त्यजेद्‌ भोग्यकलादिक स्यात्‌ ।॥४४।॥। 

हिमांशुगत्या यदि षष्टि ६० नाड्यो लभ्यास्‌ तदा भोग्यकलादिकेन । 

का नाडिका इत्यनुपातयुक्त्या वारे जिज्ञे स्युर्‌ घटिकाः स्वभस्य ।॥४५।। 
राश्यादिक स्पष्ट चन्द्र कलादिक कुर्यात्‌ । कलादिक चन्द्रम्‌ झ्मष्टशत्या «०० भजेत । लब्धिमितया सङ्कघया 


सुच्या5।खिन्यादिका गतनक्षत्रसङङ्कया स्यात्‌ । शेष कलादिक्षम्‌ अष्टशत्याः ८०० परिशोध्य लब्धं शेष कलादिक 
षष्ट्चा ६० सङगुण्य चन्द्रस्य कलादिकया देनिक्ष्या गत्या भजेत्‌ । वर्तमानस्य नक्षत्रस्य भोग्यं घट्यादिक स्यात्‌ । 


पृणिमा ९१ अखुः | ३२ 
योगसाधनम्‌ आह । 
सूर्यण युक्त शशिनं विवध्यात्‌ कलादिकं योगफल खखेभैः 5०० । 
भजेत लब्धिप्रमित प्रयातं बिष्कम्भतो योगमुदाहरन्ति ।॥४६।। 
हरात्‌ ००० त्यजेच्‌ ज्ञेषकलादिक स्याद्‌ भोग्यं कलाद्यं, खरसँर्‌ ६० विद्तिष्नस्‌ । 
भोग्यं कलाद्य रविचन्द्रगत्योर्‌ युत्या भजेत्‌ स्युर्‌ निजयोगघट्यः ॥४७।। 


राश्यादिकयो; स्पष्ट्यो: सूर्याचन्द्रमसोर्‌ योग कुर्यात्‌ । योगफले द्वादश १२ राशिभ्योडधिके ततो द्वादश १२ 
शाशोन्‌ शोधयेत्‌ । राश्यादिको योगफले कलादिक कुर्यात्‌ । तत्‌ कलादिकम्‌ श्रष्टशत्या ५०० भजेत । लब्धिमितया 
सङ्यया स्‌च्या विष्कम्मादिका गतयोगसङ्खघा स्यात्‌ । शेष कलादिकस्‌ अष्टशत्या: 5०० परिशोध्य लब्घँ शेष 


कलादिक षषट्य। ६० सङ्गुण्य सुर्याचन्द्रमसो: कलादिकयोर्‌ देनिक्योर्‌ गत्योर्‌ योगेन भजेत । वर्तमानस्य योगस्य 
झोग्यं घटच।दिक स्यात्‌ । 


ब्ह्मावशिष्ठादिसिद्धान्तोक्तानाँ सुक्ष्मनक्षेत्र।णां स्थलनक्षत्रेभ्यः साधनस्‌ आह । 
मुलपाठः 
अश्वादितो बाण ५ गुणा भसङख्याः शर्ल ७ विभक्ता क्रणलिप्तिकाः स्यः । 
तीक्ष्णोग्रवारवरिनिजलेशभानां त्र्यजोनशून्याग्नि (२६४०) कला क्रणाख्याः ॥ १५।। 
नन्देन्डु १६ लिप्ता गजभ्ू १८ विलिप्ताः कर्णादिषण्णाँ कथिता घनाख्याः । 
धनरणेयोरन्तरमन्यथक्यं क्कत्वा.शिभादेश्नुंवलिष्तिकाः स्युः ।॥॥१६।॥। 
विश्वान्त्यतोञ्ङकेन्द्रु १९ कला5भिजित्‌ स्याद्‌ भमाननिध्नाः खरसँ ६० विभक्ताः । 
तानिर्भघटयः परिसंस्कृताः स्युः सुक्ष्मक्षलिप्ता व्यवहारसिद्धयै ।॥॥१७॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

दास्रादितः पञ्च ५ हता भसङख्या: ज्षैलेर्‌ ७ हृताः स्युर्‌ घटिकाः क्षयाख्याः । 

तोक्ष्णोग्रवाय्वरग्निजलेशभानाँ नन्दद्वि २६ तुह्णा घटिका विघट्यः ॥४८॥। 

खवेद ४० तुल्याः कथिता क्रणाख्या, षण्णाम्‌ ६ उड्नाँ श्रवणादिकानास्‌ । 

नन्देन्दु १& तुल्या घटिका विघट्यो गजेन्दु १८ तुह्याः कथिता घनाख्याः ।॥॥४९॥। 

योगे युतिः स्यात्‌ क्षययोः स्वयोर्‌ वा धनणँयोर्‌ श्रन्तरमेव योगः । 

रीत्या $। नया प्रोक्तदिश्ञा क्रमेण साध्या उड्नाँ घटिका थ्रुवाख्याः ।॥५०॥। 

वेश्वाग्रत:स्था नवचन्द्र १ तुल्या घट्यो निरुक्ता श्रभिजिद्‌ श्लुवाख्याः । 

भभोगनिध्न्यो छटिका श्ुवाख्याः षष्ट्या ६० विभक्ताः स्फुटताम्‌ उपेयुः ५ १॥। 

पुर्वेप्रसिद्धा घटिका उड्नां श्लुवाभिधाभिः स्फुटनाडिकाभिः । 

चिह्लानुसारं रहिता युता वा सूृक्ष्मक्षेसिद्धा घटिका भवेयुः ॥५२॥। 
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अ्चिनोनक्षत्र प्रथमीकृत्य स्वेषटनक्षत्रे यवद्‌ गणयेत्‌ । गणने लब्त्रा सङबयाँ प खभिर्‌१ गुणयित्वा सप्तमिर्‌छ 
भजेत, घट्यादिकम्‌ क्रणात्मको फल .स्यात्‌ । भरशी-क्नत्तिरा-आर्द्रा-अश्लेषा-मघ।-पूर्वफलगुती -स्व।ति -जप्रेइठा-- 
मुल-पूर्वाषाढा-शतभिषक्‌-पूर्व माद्रपदानाम्‌ एषां द्वादश १२ नक्षत्राणम्‌ एकोर्तात्रशत्‌ २९ घट्य, चद्वारशत्‌ ४० 
पलानि क्रटणाख्यानि फलाति स्यु: । श्रवण-वनिष्ठा-शतभिषक्‌-पूर्वभाव्रपद-उत्तरभाद्रपद-रेवतीनाम्‌ एषाँ षण्णाँ ६ 
नक्षत्राणाम्‌ एकोर्तावशतिरि १९ घट्यो$३ट। दश १८ पलानि धनाउपाबि फलानि स्युः । इष्ठनक्षत्रस्वैषाँ धनाइयानाम्‌ 
क्रणाख्यानाँ च घट्य।बिकानाँ फलाना धनयोर्‌ धतयोर्‌ योगः, त्रणप्रोर्‌ क्रणपरोर्‌ योग, धनणंयोर्‌ अन्तर 
भवतीति रोत्या संस्कारः कायं:, इष्डनक्षत्रस्प झ्षवः स्यत्‌ । उतर/बाडनक्षव्रस्प।इप्रजो वर्तमान अर्वारशविर्‌ १९ 
घट्योडमिजितो नक्षब्रस्य घ्‌वो अवति । इष्डनक्षत्रस्य भभोगकाल क्र वाख्पाभिर्‌ घडिकामिर्‌ गुणयित्वा षषट्या 
६० भ्जजेत, स्पष्ट वः स्थात्‌ । पूर्व प्रसिद्धाः स््वारस्था नजत्राणाँ घडिका: स्पष्डल्नुवबडिकाधिर्‌ घताउपामिर्‌ 
योजतीया क्रणाख्याविर्‌ वियोजनीया, स्वनक्षत्रस्य सृक्ष्मनक्षत्रसिद्घा घटिका अवेयुः । 


करणसाधनम्‌ आह । 


मूलपाठः 


गततिथिटि' २ गुणा मुनि ७ जेषिता करणमग्रथदलेञ्थ परे दले । 

कु १ युगथासितभ्रुतपराद्ध तः श्कुनितः स्थिरकणचतुष्टथम्‌ ।॥ १८॥। 

तिथिचयापचयाद्ध युणनिता गगनराम ३० कला करणप्रमा । 

गणक साधय सतूफलदं बृणां अ्रतिदिनं समयाङ्गमितो रितस्‌ ।॥ १&।॥। 

प्रतिसंस्कृतपाठ: 

सितपक्षसुखाद्‌ गतास्‌ तियीर्‌ नवनाभ्याँ २ गुणपेत्‌ ततो भजेत्‌ । 

श्रचलेर्‌ ७ अवशेषसम्मितं करण पुर्वदले तिथेर्‌ भवेत्‌ ।।५३।॥। 

पूर्वाघंजात करण कु १ युक्त तिथेर्‌ निजायाश्‌ चरमे दले स्यात्‌ । 

कृष्णस्य पक्षस्य कतेन्दु १४ तिथ्याः पइच।त्य्रभागे शकुनिः प्रदिष्टः ॥५४।। 

चतुष्पदाखय प्रथमे दले स्याठ्‌ वर्शाख्यतिथ्याश्‌ चरमे तु नाग: । 

आय्ये तिथावाद्यदले प्रदिष्ट किस्तुश्नसंज्ञ॑ करण॑ सिउस्थ ।।५५।। 

षष्टेर्‌ ६० घटीभ्योच्भ्यधिका भवेबुर्‌ अताज्‌ च घठ्यस्‌ तिविशोगकालः । 

तदन्तर नेत्र २ हृत॑ खराम ३० घटीषु युञ्जीत विव्रजेपेदू वा ॥५६॥ 

भोगप्रमाणं करणस्य सिध्येद्‌ वृद्धासु हीनासु घटीषु तिथ्याः । 

वाराद्यमेतत्‌ करणावसानं, न्यगादि पञ्चाङ्गविधानमत्र ।।५७।॥। 
शुक्लपक्षस्य प्रतिपदः स्वाभीष्टायास्‌ तिथेर्‌ आसन्नतमाँ गर्ता तिथि यावद्‌ गर्णयत्व। समागताँ सङख्या 


ड्वाभ्यांर गुणयित्वा गुणनफल सप्तभिर्‌ ७ भजेत । शेषसङख्या स्वाभीष्टायास्‌ तिथे: पूर्वाध जायमानं करण सुचन- 
थति । पुर्वाधे जाग्रम।नं करणम्‌ ए%१युक्त सत्‌ तस्था एव तिथेर्‌ उत्तरार्धे जायतान करण भवति । 
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क्रृष्णपक्षे शुक्लपक्षे 
पुर्वाधेँ उत्तरार्ध पुर्वाधे उत्तराधे 
चतुर्देश्याः शक्नुनि। 
अभावास्यायाः चतुष्पात्‌ नायः प्रतिपदः [किस्तुध्नः 


स्वाभीष्टायास्‌ तिथेर्‌ भोषकालात्मकस्थ घट्चादिकश्य षष्टेर्‌ ६० घटिकाना चाउन्तरं कुर्वीत । श्ेर्ष ढाभ्याँ २ 
विभज्य फलस्‌ आनयेत्‌ । षष्टेर्‌ ६० घटीभ्यः स्वतिथ्या झोगकालस्याडधिकत्वे तत्‌ फले त्रिशति ३० घटोषु युञ्जीत, 
करणम्नोगकालः स्यात्‌ । घरष्टेर ६० घटीभ्यः स्वतिथ्या भोगकालस्य न्युनत्वे तत्‌ फर्ल श्रिशतो ३० घटोभ्य) 
बियुञ्जीत, करणभ्ोगकालः स्यात्‌ । तिथिर्‌ बारो नक्षत्र योग: करण चैतानि पञ्च कालस्याईङ्गतया पश्चाङ्गतया 
गृह्यन्ते । 

सृक्ष्मतमस्थ तिथ्यत्तकालस्य साधन्तस्‌ आह । 

; $ म्रुलपाठः 
तत्कालजार्कन्ढुत एव तेषां स्फुटत्वमस्मादधिके$ल्पके वा । 
ततोश्सक्रत्‌ साधनतः स्फुटत्वं कार्य त्वदृष्टाणसहेतुविद्धि: ।।२०॥। 
प्रतिसंस्कुतपाठ: 
प्रातःकाले साधिताभ्यां स्फुटाभ्यां सु्येन्ढुभ्यां साघिते स्वीयतिथ्याः । 
थन्ते काले मध्यमौ पुष्पवन्तौ कुत्वा भुयः प्रस्फुटी तौ विधेयौ ।॥५८।॥। 
सूर्येन्दुभ्याँ प्रस्फुटाभ्याम्‌ श्रमूभ्याँ भ्रुयः साध्यः स्वीयतिथ्या बिरासः । 
तस्मिन्‌ काले मध्यमो तौ स्फुटौ च क्कत्वा भ्रूयः साधयेत्‌ ता घटीजू्‌ च ।॥५९।॥। 
एवं रोत्या चाञ्सकृत्‌ साध्यमानः सिद्धचेत्‌ स्थास्नुः स्पष्टतिथ्यन्तकालः । 
ग्रासे साध्ये चन्द्रमस्तीक्ष्णभान्वोर्‌ एता रौति पण्डिताः संस्मरत्ति ।॥६०।। 
रत्नदोपे सुर्योदयकाले ग्रहा: साधिताः सन्ति । प्रातःकाले साघिताभ्यां स्फुटाभ्याँ सुर्याचन्द्रमोभ्याँ पूर्वेम्‌ अभो- 
षटायास्‌ तिथेर्‌ अवसानकाल साधयेत । एवं साघिते स्वतिथ्या अवसानकाले मध्यमौ सूर्घाचद्धमसौ प्रसाध्य तौ स्फुठी- 
कुर्यात्‌ । ताभ्यां स्फुटाभ्याँ रविचन्द्राभ्याँ पुन;“स्वतिथ्या विरामकाले साध्येत्‌ । एवम्‌ असक्कत्‌ कुर्याद्‌ यावद्‌ अविशेष) ॥ 
एवम्‌ असक्कत्‌कमंणा साधितस्‌ तिथ्यन्तकालः सुक्ष्मताँ गच्छति । पुांणमाया विरामकाल प्रसाध्यंव चद्धग्रहणस्य 
क्रियाँ कत गणका; प्रभवन्ति । एवस्‌ अमावस्याया अवसानकालसाधनानन्तर सुर्यग्रहणगणनाप्रक्रिया प्रसरति । अतो 
ग्रहणगणनाप्रसङ्गे सक्ष्मतमस्य तिथ्यन्तकालस्य साधनसम्‌ अपेक्षित भवति । 
अस्याञ्धिकारस्योपसंहारम्‌ आह । 
देवज्ञलक्ष्मीपतिना क्रृतस्य सिद्धान्तसारस्य लघुक्रियस्य । 
पञ्चाङ्गःपत्रीगणनाधिकार: सुबोधहेतो: प्रतिसंस्कृतोष्भुत्‌ ।॥६१॥। 


इति देवज्ञशिरोमणिता लक्ष्मीपतिशर्मेणा विरचितस्य सिद्धान्तस।रस्य रष्नदीपस्य प्रतिसंस्क्कते रूपे पच्चाङ्गाघिकारः । 


[छि। 


श्रथ भोमादिताराग्रहाणां स्पष्टाधिकारः 


छहगेणाद्‌ मङ्गलस्य साधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
. शिव ११ ध्नघस्रै कयमाँ २१ शकोञ्ह्नः शून्येभ ८५० भागेः सकल: कुजः स्यात्‌ 
प्रतिसंस्कुतपाठ; 
रुव्र ११ घ्नो घस्रसङघः शशिनयन २१ हृतः स्याल्‌ लवादिर्‌, दिनौघो$ 
शीत्या ८० प्तः स्योत्‌ कलादिः, फलयुगलयुतिर्‌ जायते भुमिपुत्रः । 
अहरगंणोत्पक्ञो मङगलईः २ (११अ ) अंशादिः -- ( ) कलादिः॥ 


छहर्गंणाद्‌ बुधशी त्रोच्चस्य साधनम्‌ आह । 


मुलपाठ;ः 
शराब्धि ४५ निध्नद्युगणेश ११ भक्तो दिनेश ११ भाग: सकलो बुधोच्चम्‌ ।॥ १॥ 


१. झहगंणाद्‌ भौमस्य साधने भास्करस्य सुत्रम्‌-- 
रुद्रध्नो द्यचयो द्विधा श्श्ियमै २१ वंदाब्धिसिद्ध षुभि ५२४४४ 
भंक्तोञ्शादिफलद्वयं च सहित स्याद्‌ मेदिनीनन्दनः ।॥। १०॥ 


(करणक्ुतुहले मध्यमाधिकारे]; 
अतो भास्करस्य सुत्रानुसारम्‌- 


अहरगंणोत्प्यो भौमः ० ११ अ (अशादिः) -. 


नुहल (अंशादिः) 


ङ्ङ तप (अक) 4700 0000 छा, 


नन (कलादिः) 


अंशादिः) ' न १८,०१८ कलादि 
) व्‌ ( ) 
0 


(अंशादि) न 


(कलादिः) 


अतो लक्ष्मीपतिना भास्करस्यव सूत्रस्य स्वल्पान्तरत्वेन किश्चिद्‌ रपान्तर कुतम्‌ इति स्फुटम्‌ । 


पुणिमा ९१ अङ्क | ३७ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
बाणाब्धि ४५ घ्नो दिनौघो विधुधरणि ११ हृतः स्याल्‌ लवादिर्‌, दिनौघो 
रुद्वा११प्तः स्यात्‌ कलादिः, फलयुगलयुतिः स्याद्‌ बुधस्या ।$ शुतुङगम्‌ ।। १॥। 


झहगंणोप्पन्ने बुधशो घ्रोच्चम्‌ -- १ 


) अंशादि न (-न) कलादि 
११ 
झहरगेणाद्‌ बृहस्पतेः साधनम्‌ आह ॥ 
मुलपाठः 
गणार्क १२ भागो द्युखखाश्िवेदाँ ४२०० शोनो गुरुः स्याद्‌ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

दिनगणोश्क १२ हृतो लवपूर्वकः, खखभुजाब्धि ४२०० हृतो दिनसञ्चयः । 
लवमुखः, फलयोर्‌ झनयोर्‌ भवेद्‌ वियुतिसंमित इन्द्रपुरोहितः ।॥२॥ 
अहरगंणोत्पन्नो बरृहस्पतिः «- ( 2052 ) अंशादिः - ( : 

१२ र्‌ 


) अंशादि:१ 
0 
अहर्गेणाच्‌ शुक्रशो घ्रोच्चस्य साधनम्‌ आह । 

मुलपाठ, 


श्रथ शुक्रशीत्रम्‌ । 
दिनाष्ट « निध्नाच्छर ५भक्तलब्ध दिनाश्चतर्काब्धि ४६० लवाध्युपेतम्‌ ।॥२।॥। 


२. अहर्गेंणाद्‌ बृहस्पतेः साधने गणेशदेवज्ञस्य सुत्रम्‌- 
यपिण्डोचक १२ भक्तो लवाद्यो गुरुः स्यात्‌ । 
थुपिण्डात्‌ खशला ७० प्तलिप्ताविहीनः ।। १३॥। 


(ग्रहलाघवे मध्यमाधिकारे) 
झतो गणेशदेवज्ञस्य सुतानुसारम्‌- 


ति शि अ ७, अ 
0 0 00 2 वि $ 
झहरगंणो/पश्चो बृहस्पति ( वा ) अंशादि ( लि ) कलादि 
0 1 (-२) अंशादिः -- (-च्नत्लि ) अंशादि;ः 
१२ ७० )८ ६० 
( गन) अंशादि;ः - ( ४ ) अंशादिः 
१२ ४२०० 


अत्तो लक्ष्मीपतिमा गणेशदेवज्ञस्य सृत्रस्य किश्चिद्‌ रूपान्तर कृतम्‌ इति स्फुटस्‌ । 


३ेद | पुणिमा &१ अङ्क 


प्रतिसंस्कृतपाठः 
नागेर्‌ ८ निध्नो घस्रसङघघोचक्ष ५ भक्तो भागादिः स्याद्‌, व्योमषड्वेद ४६० भक्तः । 
घस्रस्तो मोँञजञादिरेतद्ढुथस्य योगः सिध्येद्‌ भागँवस्या ।5 शुतुङ्गम्‌ ।३।॥। ' 


दअ 


अहगंणोत्पन्ने शुक्रशीत्रोच्चम्‌ -- ( ) अंशादि न ( नया बब ) अंशादि 
अहर्गेणाच्‌ शनेश्चरस्य साधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
श्रहगेणः सप्त ७ गुणो नवाञ्चपक्षै २०& विभक्तो$रुणपुत्रमध्यः । 
प्रतिसस्कृतपाठः 
दिनगणो नग ७ सङगुणितो हृतो नवनभोनयनेर्‌ २०९ लवपुर्वंकः । 
भवति भास्करसुनुरहगंणाल्‌ लवमुखाः खचरा इह साघिताः ॥४॥ 


अहर्गंणोत्पन्नः शनेश्चरः -, (रर ) अंशादिः 
७ 


मध्यमानां ग्रहाणाँ साधनम्‌ आह । 
सुलपाठ; 
दिनोद्भवास्ते गगनेचराँशा मध्या भवेयुक्ु वकाभ्युपेताः ।॥३।। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
एते खेटा घस्रसङघप्रजाताः संयोक्तव्याः स्वेर्‌ &्मुवेर्‌ उद्गमस्थेः । 
सध्याः खेटा अंशकादिस्वरूपा इष्टे घस्रे भास्करस्योदय स्युः ।।५।॥। 
मध्यमो ग्रहः «० अहरगंणोत्पन्नो ग्रहः -- ग्रह्नुवः 


मध्यम: सूर्यो मध्यमाभ्याँ बुधथुक्राभ्या समानो भवति तथा मङ्गलबृहस्पतिशनेश्वराणा शोश्रोच्चैश्‌ च 
समानो भवतोत्याह । 


मुलपाठ; 
तुङगं भवेज्जी वकुजाक जाना ज्ञशुक्रयोमंध्यम एव भास्वान्‌ । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
सध्यमाः कुजबहस्पतिमन्दा ओ्रासतेष्त्र गणिता, बुधशुक्रौ । 
सध्यमौ कमलिनीदयितेन मध्यमेन समताँ विदथाते ।।६॥। 


पुणमा &१ अङ्क | ३९ 


मध्यमस्‌ तरणिरेव चलोच्चं जायते क्षितिजजी वशनीनाम्‌ । 
यामिनीशतनयस्य कबेश्‌ च गीघ्रतुङगमिह साधितमास्ते ।॥७।। 


मध्यम; सूर्य: ० मध्यमो बुध: "" मध्यम: शुक्र: -- मङ्गलस्य शोश्रोच्चम्‌ « गुरो: शोत्रोच्चम्‌ -- शनेः शीप्रोच्चम 


शोघ्रफलसाधनाथँ शोष्रकेन्द्रसाधवम्‌ आह । 


मूलपाठः 


ग्रहोनतुङंगं किल ज्ीत्रकेन्द्र भार्द्वा १८० धिक तद्‌ यदि चक्र ३६० शुद्धम्‌ ।॥४॥। 
खबाणचन्द्वा १५० भ्यधिक त्रि ३ निध्ने तद्युक्‌ तद शांश ३० वशात्‌ 


प्रतिसंस्कुतपाठः 


शीश्रात्‌ तुङंगाद्‌ मध्यखेटो विशोध्यः शीघ्र केख' तस्य खेटस्य सिध्येत्‌ । 
षड्भ्यो ६ राशिभ्योषधिके शी त्रकेख्र राशिभ्यस्‌ तच्‌ शोधयेद्‌ ठ्वादजभ्यः १२ ।।८॥। 
ठ्राक्केन्द्रांशा: खेषुचन्त्रा १५० धिकाश्‌ चेच्‌ शेषांशास्‌ ते वल्चि ३ निध्ना विधेयाः । 


शीत्रोच्चाद्‌ मध्यम ग्रह त्यजेच्‌ शीत्रकषेन्द्र स्यात्‌ । शीत्रकेन््ध' षड्भ्यो ६ राशिश्योडधिकतर चेढ्‌ भवेत्‌ तहि 
तच्‌ शोत्रकेन्द्ठ द्वादशभ्यो१२ राशिभ्यो जल्यात्‌ । षड्भ्यो ६ राशिश्योडब्विकतर शोग्रकेछम्‌ अत्र प्रक्रियायाँ नोप- 
युज्यत इति स्मरणीयस्‌ । अत्र प्रत्येक पच्चतारप्रहाणा शीत्रकेख्रोभ्यः शोत्रफलाङ्काः साधयित्वा दशिताः। प्रथमे, 
ठितीये, तृतीये, चतुर्थ, पश्चमे च राशौ शोत्रकेन्द्री सति प्रतिराशि शीत्रफलाङ्काः साधिताः । शोत्रकेन्री षष्ठे राशौ 
सति दशमिर्‌ दशमिर्‌ अंश: शी घ्रफलाङ्काः साधिता: । 
शोध्राङ्कानाम्‌ उपक्रमम्‌ आह । 
मुलपाठः 


क्रमेण । 
भौमादिकानां चलखण्डभागाः प्रोक्ताः सुखेन ग्रहसिद्धिलब्ध्यै ॥ ५।॥। 


प्रतिसंस्कृतपाठः 
भौमादीनाँ शीघ्रसंज्ञान्‌ फलाङ्ाँस्‌ तेषाँ सिद्ध्यै वक्तुमभ्यद्यतोडस्मि ॥$”॥ 
भौमस्य शीत्राङ्कान्‌ आह । 
मुलपाठ; 
भौमस्य खागा ७० गजरामचन्द्राः १३८ सप्ताङ्कचखा १९७ नगरासपक्षाः २३७ । 
नन्देन्दुपक्षा २१९ नवशैलचन्द्रा १७६ बाणाञ्रचन््धाः १०५ स्युरिमे क्रमेण ।।६।॥। 


४० | पूणिमा &१ झङु 
प्रतिसंस्कुतपाठः 
भौसस्य खांगा ७० गजरामचन्द्राः १३८ 
सप्ताङ्कचख्वा १६७ नगरामपक्षाः २३७ । 


नन्देन्दुपक्षा २१९ नवशैलचन्द्वा १७६ 
बाणाञश्चचन्द्राः १०५ कथिताश्‌ चलाङ्काः ।॥ १०।॥। 


भौमस्य 
शोत्रकेन्धांशाः ० ३० ६० ९० १२० १५० १६० १७० १ृ्‌द्० 
शोत्राङ्काः ० ७० १३६ १९७ २३७ २१९ १७९ १०३ ७ 
शोघ्राङ्ान्तराणि ७० ६८ ५६ ४० १ नडँ० ७४ "१०५ 
बुधस्य शोष्राङकान्‌ आह । 
मुलपाठ: 


ज्ञस्येभवेदाः ४८ खखगाः €० खसुर्या १२० 
भेलाः १२७ क्रुनन्दा &१ स्त्रिरसाः ६३ सुरा: ३३ स्युः। 
प्रतिसंस्कृतपाठ१ 
बुधस्य नागशुतय; ४८ खनन्दा: ९० शून्यद्िचन्द्रा १२० नगबाहुचन्द्राः १२७ । 
शश्ाङकनन्दास्‌ &१ त्रिरसास्‌ ६३ त्रिरामा ३३ विज्ञेश्‌ चलाङकाः क्रमशः प्रदिष्टाः 171] 


बुधस्य 
शोत्रकेन्द्रांशाः ० ३० ६० ९० १२० १५० १६० १७० १०० 
शोघ्राङ्काः ० रद ९० १२० १२७ ९१ ६३ 11 ७- 
शो प्राङकान्तराणि रद ४२ ३० ७ -३६ -२द 4३० ३३ 
बृहस्पतेः शोप्राङ्कान्‌ आह । 
मुलपाठः 


गुरो: खरामा ३० युगपञ्च ५४ नागा- 
ङ्गानी ६० षुतर्का: ६५ कुयुगा ४१ भ २७ मिन्द्राः १४ ॥७॥ 


दुणिमा १ झडुः | ४१ 
प्रतिसंस्कृतपाठ;ः 
बृहस्पतेः शुन्यगुणाः ३० समुद्रबाणा ५४ गजाङ्गानि ६८ प्रृषत्कतर्काः ६५ । 
शशाङ्कुवेदा ४१ नगलोचनानि २७ समुद्रचन्द्रा १४ गदिताश्‌ चलाङ्काः ॥। १२।॥। 


बृहस्पतेः 
क्षोत्रकेन्द्रांशा: ० ३० ६० ९० १२० १५० १६० १७० १६० 
शोघ्राङकाः ० ३० प्र द्व्द ६५ ४१ २७ १४ ० 
क्षो प्राङ्कान्तराणि ३० २४ १४ नन्द ब्यय -१४ १३ "१४ 


शुक्रस्य शोत्राङ्कान्‌ आह । 


मूलपाठः 

भूगोः शरागा ७५ गजवेदचन्द्रा १४८ स्तिथ्यश्चिनो २१५ गाङ्गयमाः २६७ क्रमात्‌ स्युः॥ 

पञङ्चाङ्गपक्षा २६५ यमचन्द्रपक्षा २१२ रामोदधीला १४३ गणितागमोत्था:ः ।।८।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

भृगोः शरागा ७५ गज्वेदचन्द्राः १४० पञ्चेन्दुपक्षा २१५ गिरिश्त्रु पक्षाः २६७ । 

पड्चाङ्गपक्षा २६५ यमचद्रएक्षास्‌ २१२ त्रिदेदचन्द्रा १४३ गदितान््‌ चलाङ्काः ।। १३१ 


शुक्रस्य 
श्ोच्रकेन्द्रोशाः ० ३० ६० ० १२० १५० १६० १७० १्‌ढ० 
क्षोप्नाङ्काः ० ७५ १र्ह६ २१५ २६७ २६५ २१२ १४३ ० 
क्षोप्राङ्कान्तराणि ७७ ७ ६७ ५२ नर -श्३ ०६९ १४३ 
शनेश्चरस्य शी घ्राङ्कान्‌ झाह । 

मुलपाठः 

घना १७रदा३२ नःगगुणाः ३८ ने; स्यर्दाणारनयो ३५ भनि २७ दिनानि १५ सप्त ७ । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


मन्दस्य सप्तक्षितयो १७ द्विरामा ३२ भूजङगरामा ३८ विषयाश्वयाशाः ३५ । 
महोश्ननेत्राणि २७ पूृषत्कचन्द्रा १५ नगाः ७ प्रदिष्टाः क्रसशश्‌ चलाङकाः ।॥१४।। 


२ | बुखिमा £१ अंखु 


शनैइचरस्य 
कोख्रकेन्द्राशाः : |2:55 कत पकै ६० ९० १२० ११० १ ६० १७० १५० 
शोत्राङकाः ० बृष ३२ इद ३५ २७ ११ ७ ०: 
शो व्राङ्कान्तराणि १७ पा क. ज्‌ ०१२ नद त 


- शोघ्राङ्कानो परिचयस्‌ आह । 


“राशौ ३०राशोौ ३० शौत्रजाङ्काः प्रदिष्टा दिम्भिर्‌ १० दिम्भिर्‌ १०भागकैः षष्ठराशौ । 
शून्ये० राशौ षड्६मिते चैव राशौ सर्वेषाँ खं० शीव्रजाङको न्यगादि ।॥१५।॥। 
शो प्नकेन््धाच्‌ शो घ्राङक ताधनम्‌ आह । 
म्रुलप गठः 
एष्यान्तरघ्नोवेरिताँश ३० भागान्वितोनितास्ते स्फुटशी प्रजाङ्काः ।। &॥ 
भवन्ति ते तक ६ हृताङचलांशाः 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

द्राककेन्द्रोत्था अंशकाः शुन्यरामेर्‌ ३० भाज्या, ग्रङका लब्बितुल्या गताः स्युः । 

श्े्षांशाद्य गम्ययातान्तरेण हत्वा भागेः शून्यरामैर्‌ ३०. भजेत ।॥।१६॥। 

द्राककेन्द्राशा : खेषुचन्द्रा १५० धिकाश्‌ चेद्‌ दिग्भिर्‌ १० भागस्‌ तत्र कार्योज्नुपातः । 

लब्धांशादीन्‌ यातशीत्राङ्ककेषु दद्याज्‌ ज्ह्याद्‌ बुद्िहान्योः क्रमेण ।॥१७॥ 

शैत्रान्‌ अ्रङकान्‌ अत्र लब्चान्‌ भजेत षड्भिः ६ शैत्न स्यात्‌ फल भागपुवेस्‌ । 

शीत्रकेख्वोशान्‌ त्रिशता ३० भजेत । लब्धितुल्या सङख्य। गताव्‌ शी प्रफलाङ्कान्‌ सून्र्यति । त्रिशद्‌३०भक्तशेष 
शतगम्यानां शीत्रफलाङ्कानाम्‌ रन्तरेण (खण्डेन) सङगुण्य त्रिशता३० भजेत । शीघ्रफलाङ्का वर्घमानाश्‌ चेत्‌ 
त्‌ फल गतेबु शोघ्रफलाङकेषु युञ्जीत । शोश्रफलाङ्काः क्षीयमाणाश्‌ चेत्‌ तत्‌ फल गतेभ्यः शीघ्रफलाइकेभ्य; शोध“ 
येत्‌ । अभोष्टा: शीघ्रफलाङ्का भवन्ति । शौत्रकेन्द्राशाः साधेशताद्‌ १५० अंशेभ्योडधिकाश्‌ चेद्‌ भवेयुस्‌ तहि 
सारण्यां दशात१० दशानाँ१० भागानाम्‌ अन्तरेण शीघ्रफलाङ्का निदिष्टाः सन्ति ॥ अतस्‌ तत्र दशभ्चिर्‌१० अंशेर्‌ 
अनुपात: कार्यो अवति । तत्राशप सामान्यनियमानुसारं श्रिशतां३० शंर्‌ अनुपात: क्रियेत चेत्‌ ते शेषांशास्‌ त्रिभिर्‌ इ 
गुणनीया भवन्ति । अनया रीत्या समुपलब्धान्‌ शीत्रफलाङ्कान्‌ षड्भिर्‌ ६ भजेत, अंशादिकं शोत्रफले सिद्धघति ॥ 

प्राग्‌द्राग्‌ग्रहस्य मन्दस्पष्टग्रहस्थ स्पष्टग्रहस्य च साधनम्‌ आह । 

मूलपाठ; 
तदद्ध युक्तोनितमध्यखेटः । 
प्राग्द्वाग्ग्रहो मन्दखगः समग्र शच लाँशकयुंग्‌ रहितः स्फुटः स्यात्‌ ।॥१०॥ 


कतणाण ताुहण ध्लाककुतहहुतारु 
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प्रतिसंस्कृतपाठ: 
प्रागृद्वाग्ग्रहस्थ साधनम्‌ आह । 
मेषादिस्थ शीघ्रकेन्द्रै फल स्वं जकादिस्थे तत फल स्याद्‌ क्रणाख्यम्‌ १८11 
अ्रघनाषस्याः संस्कृतेर्‌ मध्यखेटः संस्का्यः प्राग्द्राग्ग्रहः स्यात्‌ प्रसिद्ध: । 
मेषादिके शोत्रकेन्द्रै शोत्रफलं धन भवति । तुलादिके शोत्रकेख््रो शौत्रफलम्‌ क्रण भवति । इदारनी साघि- 
तस्य शीत्रफलस्याडधेन मध्यमग्रहश्‌ चिल्लानुसारं संस्कायः प्रागृदवांग्ग्रहो भवति । 
मन्दफलानयनाधे प्रागद्राग्ग्रह प्रसाध्य इत्याह । 
एतस्मात्‌ प्राग्द्राग्ग्रहाद्‌ वक्ष्यमाण: संस्कार: स्याद्‌ सन्दनाम्ना प्रसिद्ध: ।॥ १६।। 
प्राग्द्रागग्रहृ प्रसाध्यंव मन्दफलसंस्कारः साधनीयो भति । 
मन्दफलसाधनाथँ स्थिरमन्दोच्चांशान्‌ मन्दकेन्द्रसाधनं चा॥५हृ । 
मुलपाठः 
द्विरामचद्रौ : १३२ शरेपक्षदसै २२५ यमाद्रिचन्द्र : १७२ कुगजे ८१ मू द्च्चेः । 
नागाग्निदस : २३८ कुसुताद्‌ विशुद्धाः प्राख्राग्ग्रहाः स्युसू दुकेन्द्रकाणि ॥११।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


दिरामचन््राः १३२ शरपक्षदस्रा २२५ यमाद्रिचद्धा १७२ घरणीभुजङ्गाः ५१ । 
नागाग्निदस्रा २३८. मृढुतुङ्गभागाः स्थिरां निरुक्ताः क्षितिजादिकानाम्‌ ।।२०४ 


मङ्गलस्य बुधस्य बृहस्पतेः शुक्रस्य शनेः 
स्थिरा सन्दोच्चांशाः १३३ २२५ १७३२ ६१ २३ 
मन्दकेन्द्रस्य साधन मन्दफलस्थ धनणत्यें चा।5ह । 
प्राग्‌दाग्खेटो मन्दतुङ्गाद्‌ विशोध्यो मान्दं केन्द्र तस्य खेटस्य सिद्धचत्‌ । 
मान्दे केख्न सेषषट्के घनाख्यः संस्कार; स्याज्‌ ज्‌कषद्के क्षयाख्यः ।।२१।। 


प्राग्द्राग्ग्रहै मन्दोच्चाच्‌ शोधयेद्‌ मन्दकेन्द्र स्यात्‌ । मेष।दिक्षेन्द्र मन्दफले धन भवति । तुलादिकेखे तु 


_ अन्वफलमू त्रटूणं भवति । 


४४ | वृणिमा ६१ झङु 
सअन्दकलसाधनस्‌ आह । 
मूलपाठ: 
मान्द केन्द्र भाद्ढ १८० भागाधिक चेच्‌ 
छुद्ध चक्रात्‌ ३६० तत्‌ खरामां ३०शकः स्युः । 
खेला १० शलेला १७ नखाः २० कुञ्जरेला १८ 
भीमा ११ भोग्यान्तहतात्‌ खाग्नि ३० भागे: ।॥१२।॥। 
युक्तोनास्ते वेदरामै ३४ गुंणेकै १३ बाणेलाभिः १५ पञ्चभि ५ स्त्र्यशिभि २ ्ध्नाः ॥ 
ओमादीनां षषिटि ६० हन्‌ मन्दभागा मध्यस्तत्‌संस्कारितो मन्दखेटः ॥। १३।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
मान्दाङ्काँस्‌ तेषाँ परिचयं चा।5ह । 
श्राकाशक्ष्मा १० गिरिशशधराः १७ शुन्यनेत्राणि २० सर्प- 
पृथ्व्यो १८ स्द्राः ११ प्रतिगृहभवा अंशरूपाः समेषाम्‌ । 
मान्दा धरङ्का इह निगदिताः पञ्चर्ताराग्रहाणाम्‌ 
झादो तेभ्यो गदितविधिना संस्क्ृतिः सांधघनीया ।॥२२॥। 
शुन्ये ० षड्भी ६ राशिभिः संमिते वा मान्दाङ्कु: खं ० जायते मन्दकेन्द्री । 


झन्दकेखाँशा! ० ३० ६० ९० १२० ११० १८० 
झान्दाङकाः ० १० १७ २० १८ ११ ० 
हान्दाङकान्तराणि १० ७ ३ 0.4 2७ -११ ० 


मन्दफलसाधनम्‌ प्याह । 


षड्भ्यो ६ राशिभ्योच्धिके मन्दकेन्द्र राशिभ्यस्‌ तद्‌ द्वादशभ्यः १२ समुज्झेत्‌ ।।२३।॥। 
अङ्क ग्राह्या मन्दकेन्द्रोत्थराशिलभ्याः शेष गम्ययातान्तरेण । 
हत्वा भक्त्वा त्रिश्ता ३० योजनीयं हेयं पूर्व वृद्धिहानिक्रेमेण ।॥२४।। 


मान्दा केन्द्र षड्भ्यो ६ राशिभ्योञघिकतरं चेत्‌ तद्‌ द्वादशभ्यो १२ र।शिभ्यः शोधनीयम्‌ । षड्भ्यो ६ 
राशिभ्योञधिकतरं मन्दकेन्द्र सारणीम्‌ उपक्करणोक्कत्य मन्दफलसाधने नोपयुज्यत इति चिन्तनीयस्‌ । मन्दकेख्द्राँ- 
शान्‌ त्रिशता ३० भजेत । लब्धिसङख्या गतान्‌ सन्दफलाङ्कान सुचयति । श्रिशद्‌ ३० भक्तशेषम्‌ अंशादिक यातैष्यार्णा 
मन्दफलाङ्कानाम्‌ अन्तरेण (खण्डेन) सङगुण्य [त्रिशता३० विभज्य फलम्‌ आनयेत्‌ । मन्दफलाङ्का वर्घमानाश्‌ चेत्‌ 
तत्‌ फल यातेषु मन्दफलाइकेषु युञ्जीत, मन्दफलाङ्काः क्षीयमाणाश्‌ चेत्‌ तत्‌ फल यातेभ्यो मन्दफलाङ्कुभ्यः 
शोधयेद्‌, अभोीष्ठा मान्दफलाङ्का भवेयुः। भौमादीनां पश्चानास्‌ अपि ताराग्रहाणाँ मन्दफलसाधन इयं सामान्या: 
रोतिः॥ 


ढः 


0१ 
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प्रत्येक प्रहाणा मन्दफलानां साधनम्‌ आह । 


सा संस्कृतिर्‌ वेदगुणस्‌ ३४ त्रिभूक्िर्‌ १३ बाणन्दुभिः १५ पञड्चभि ५ रग्निदोभिः २३ । 
श्रमेण हत्वा खरसेर्‌ ६० भजेत मान्दे फल स्यात्‌ क्षितिजादिकानाम्‌ ॥२५।॥। 


पुर्वागतस्य मन्दफलस्य गुणका भाजकाश्‌ च 
मड्गलस्य बुधस्य बूहस्पतेः शुक्रस्य शनेः 
पुनको) न १५ न्‌ २३ 
भाजकः ६० ६० ६० ३० ६० 
एवं समागतान्‌ मन्दफलाङ्कान्‌ स्वैन गुणक्केत गुणयित््वा षष्ट्या ६० भजेत्‌, प्रत्येक पच्चताराग्रहाणाम्‌ अंशा- 
ब्विके मन्दफले सिद्धयत्‌। द्‌ 
अन्दस्पष्टग्रहस्य साधनम्‌ धाह । 
मृदुसज्ञफलेन मध्यमः खचरः संस्करणीय उक्तवत्‌ । 
भव्ति द्युचरो सृढुस्फुटश्‌ 
एवं प्रसाधितं मन्दफलम्‌ अविक्लम्‌ एव चिल्वानुस।रं मध्यमे ग्रहे सरकुर्वात, मन्दस्पष्टो ग्रहो भवति । 
दितोयस्य शीत्रकेख्रस्य साधनम्‌ आह । 
चलतुङ्गाद्‌ श्रथ त॑ निजात्‌ त्यजेत्‌ ॥२६।॥। 
र्स्द्रप्प्टे छेचुरे ३६ टुङ्ग(च्‌ ₹्ड केन्द्र स्याद्‌ द्वितीय चलाख्यस्‌ । 
ग्रहश्य शौत्रोच्चाद्‌ मःदस्पष्ट प्रह त्यज्ञेद्‌, दरितोयं शी प्रक्केन् प्रजायते । 


स्पष्ठग्रहस्य साधनम्‌ आह । 


ढतीयीकाच्‌ शीध्रकेछ्वात्‌ पुरावत्‌ संस्का।रोधन्य: शी श्रसंज्ञः प्रसाध्यः ।॥२७।। 


मन्दस्पष्टे खेचरे स्वमेव ठ्वै तीयीक शीत्रसंज्ञ फल तत्‌ । 
दद्यात्‌ स्पष्टः खेचरः स्याद्‌ 


ढितोयाच्‌ शीत्रक्षेन्द्राच्‌ शोत्रफलं साधनोयं, तत्‌ फल ठ्वितोयं शौत्रफल्लम्‌ इति कथ्यते । झविकलम्‌ एव 
डिततोय शोत्रफले अन्दस्पष्टग्रहे सस्कुर्वात स्पष्टग्रह; स्यात्‌ । 


दक्ष्यमाणेषु कार्यषु शो त्रक्केख्धपदेन दितीयं शी त्रक्षेख्धस्‌ एव ग्राह्याम्‌ इत्याह । 


द्वितीयाच्‌ शीत्रात्‌ केन्द्राद्‌ भावि कार्य विधेयम्‌ ।॥२८॥। 


४६ पूणिमा ९१ धरङुः 
मन्दस्फुटगति त्ाधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
र्द्ा ई रद्ध १ ज्चार्का श ३० पञ्चांश २ षष्टच शै॥० मान्दा ङ्कान्त:क लेहीनिथुक्ता । 
भोमान्‌ मध्या सन्दजा 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


यातब्ययोर्‌ भ्रङ्ककयोर्‌ वियोगो मान्दाख्ययोर्‌ भुमिसुतादिकानाम्‌ । 

ट्वाभ्याँ २ भुजाभ्याँ २ गगनाक्षिचद्ध : १२० शरः ५ खतक: ६० क्रमशो विभक्तः । २ &।॥॥ 
मान्दाभिधान गतिजं फल स्थाद्‌ घनणक ककिसगादिकेन्द्र । 
' तत्‌संस्कृता मध्यगतिर्‌ गतिः स्याद्‌ मन्दस्फुटाख्या क्षितिजादिकानाम्‌ ।।३०।॥। 


भमस्य मन्दकफलसाधने गतगम्ययोर्‌ मान्दाङ्कयोर्‌ अन्तर द्वाभ्याँ २ भजेत । लब्घिर्‌ सन्दगतिफलें भवति ॥ 
कर्कादिके मन्दकेन्द्रो तद्‌ सन्दगतिफले घनात्मकं भवति । सकरादिके सन्दकेन्द्ध तु तद्‌ सन्दगतिफलम्‌ क्रणात्मकं 
भवति । भौमस्य मध्यमायाँ गतौ तद्‌ मन्दगतिफल विल्वानुसार संस्कुर्वोत, भौजटय मन्दस्पष्टा गतिर्‌ भवति ॥ 

बुधस्य मन्दफलसाधने गतगम्थयोर्‌ मान्दाङ्कयोर्‌ अन्तर द(भ्याँ २ विभज्य तस्थ मन्दपतिफलम्‌ आतयेत्‌ । 
एवं ब्रृहस्पतेर्‌ मान्दाङ्कयोर्‌ अन्तर विशत्यधिकशतेत १२० विभज्य, शुक्रत्य पश्चभिर्‌ ५ विभज्य, शनेश्चरस्य चः 
षष्ट्या ६० विभज्य सन्दगतिफलं साघयेत्‌ । मन्दगतिफल मध्यगतो संस्क्कुत्य केथितवद्‌ मन्दस्पष्टाँ यात साधयेत्‌ ॥ 


स्पष्टगतिसाधनम आह । 
मूलपाठः 


सन्दहीना तुङ्झा केन्द्रा स्याद्‌ गतिः शास्त्ररीत्या ।॥१४।॥। 
खण्डान्तर शेषतदन्तरध्नावश्वत्र्यंश ३० होनाच्वितमेव तेन । 
केन्द्रा हता शुन्यगजेन्दु १८० भक्त युतोनिता मन्दगतिः स्फुटा स्यात्‌ ॥१५।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठ;ः 
त्यजेद्‌ मृढुश्यष्टर्गत चलोच्चगतेर्‌ भवेत्‌ केन्द्रभवा गतिश्‌ च। 
श्रनेन केन्द्रस्य जवेन साध्य जञीघ्राथिधानं गतिजे फल च।॥।३१।॥। 
यातष्ययोः खण्डकयोर्‌ वियोग शन्राख्ययोः जेषलवादिनिध्नम्‌ । 
भजेत्‌ खरामेर्‌ ३० श्रथ वृद्धिहानिक्रमेण लब्थ्या सहितो विहीनः ।॥३ २।॥। 
यातैष्ययोर्‌ ग्रङ्गकयोर्‌ वियोगः शव्राख्ययोः केन्द्रजवेन निध्नः । 
खाष्टेन्दु १5० भक्तो गतिजं फल स्याच्‌ शख्राथिधानं क्षितिजादिकानाम्‌ ।॥३३।॥। 


|| 
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मन्दस्फुटा भुक्तिरनेन योज्या हेया च वृद्धिक्षयगक्रमेण । 

स्फुटा गति: स्याद्‌ श्रधिके क्षय तु वक्रा गतिः स्याद्‌ विपरीतशुद्धघा ।।३४।॥। 
खबाणचन्द्रा १५० भ्यधिकेषु ज्ञी प्रकेखाँशकेषु प्रथमो हरः स्यात्‌ । 

तुल्यः खचन्द्रै र्‌ १० ्रपरो हरस्‌ तु षष्ट्या ६० समो भुक्तिफलस्य सिद्धौ ॥३५।॥। 


शौत्रोच्चगतेर्‌ मन्दस्पष्टर्गात शोधयेच्‌ शेष शीत्रकेगतिर्‌ भवति । द्वितोयशोत्रफलसाधने सभागतयोर्‌ 
गतगम्ययोः खण्डयोर्‌ अन्तर शे्षांशादिभिः संगुण्य त्रिशता ३० भजेत । लब्धै फलम्‌ उपचीयमान्ने, खण्डे गतखण्डे 
योजयेद्‌, अपचीयमाने खण्डे तु ण्तखण्डाद्‌ वियोजपेत्‌ । तत्‌ फल शोत्रकेखगत्या संगुण्य साशीतिशतेत १5० भजेत; 
आगतं फ्ले शोत्रगतिफले भवति । उपचीयमानेघु शीघ्रफलाइकेषु तद्‌ गतिफले मन्दस्पष्टगतौ युञ्जीत, अपचोय- 
मानेपु शौश्रफलाङ्कघु तु तद्‌ गतिफलं मन्दस्पष्टगतेर्‌ वियुङ्जीत फल स्पष्टा गतिर्‌ भवति । मन्दस्पष्टगते: 
संशोध्यस्य शो प्रपतिफलस्याडधिकत्वे शोत्रगतिफलाद्‌ मन्दस्पष्टा गतिम्‌ एव वियुञ्जीत शेष वक्रा गतिर्‌ भवति । 


साधेशताद्‌ १५० अंशेभ्योचधिकतरेषु शो त्रकेछांशेषु पूर्व विशत्‌ ३० स्थाने दश १० भ।जक,, पश्चात्‌ साशीति- 
शत १०० स्थाने षष्टिर्‌ ६० भाजको भवतीति न विस्मरणीयम्‌ । 


भौमादिकानाम्‌ उदयेजस्तमये च शोत्रकेन्द्रोंशान्‌ आह । 


मुलपाठ;ः 
भ २७ तान ४& शक्रो १४ त्कुृति २३ मेघ १७ सङख्यः किलोदयं 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


सप्ताशिभिर्‌ २७ नवक्रतर्‌ ४8 मनुभिस्‌ १४ त्रिदस्रै : २३ 
सप्तेन्दुभिः १७ कुजसुखाश्‌ चलकेखभागः । 

उद्यन्ति शुन्यरिपुर्वाल्वि ३६० लवेभ्य अनेस्‌ 

तैर्‌ एव यान्ति विलय चलकेन्द्रभागः ॥३६।। 


मङगलस्य बुधस्य बृहस्पतेः शुक्रस्य शने। 
उदये शोत्रकेछाँशाः २७ ४९ १४ २१३ १७ 
अस्तमये शी प्रकेछाँशाः ३३३ ३११ ३४६ ३३७ ३४३ 


भोमादिकानां वक्रत्वारम्भे बक्रत्वत्यागे च शोत्रकेन्द्राशान्‌ आह । 
मुलपाठः : 
वेदनुप १६४ युंगेख्ौ ; १४४ । 
बाणारणे १२५ बाणनृपः १६५ शरेश ११५ वंक्र कुजाच्छीप्रलवैः प्रयान्ति ॥ १६।॥। 


४ट | पुजिमा ८१ प्रङ्कु 
प्रतिसंस्कुतपाठः 
आ्रब्धिक्ष्साप र्‌ १६४ वेदशक्रै: १४४ शराकर्‌ १२५ 
बाणक्ष्मापर्‌ १६५ बाणरुद्र : ११५ क्रमेण । 
द्राककेन्द्रांशेर्‌ वक्रगाः स्यः कुजाद्या 
एतश्‌ चक्राच्‌ ३६० शोधितर्‌ मागंगाः स्युः ।॥३७।॥। 
मङगलस्य बुधस्य ब्रृहस्पतेः शुक्रस्य शनेः 
वक्रत्वारम्मे शोत्रकेख्ांशाः १६४ १४४ १२५ १६५ ११५ 
बक्रस्वत्यागे शी त्रकेन्त्राशा! १९६ २१६ २२५ १९१ २४५ 


बक्रयोर्‌ बुधशुक्रयोर्‌ उदयेञ्स्तमये च शी त्रकेन्द्रशान्‌ आह । 
मुलपाठ; 
वक्रज्ञशुक्री त्रिनख २०३ स्त्रिनागचन्द्रै १८३ भजेतामुदयं तदँशेः । 
भ्रस्त॑ं च माग च भचक्र ३६० ग्रुद्ध र्‌ 
प्रतिसंस्कृतपाठ: 
वक्र: सौम्यो वल्लिशन्यद्दि २०३ तुल्यर्‌ वक्रः शुक्रो वल्िनागेन्दु १८३ तुल्यै: । 
ब्राक्केन्द्राशर्‌ दृदयते प्राग्‌ लवंः स्वश्‌ चक्राच्‌ शुद्द र्‌ शरस्तमेति प्रतीच्यास्‌ ।॥३८।। 
बक्रगतेर्‌ बुधस्य बक्रगते; शुक्रस्य 
पुवंस्याम्‌ उदये शोत्नकेन्द्राशा; २०३ १८३ 
पश्चिमायाम्‌ अस्तमये शी त्रकेन्द्राशाः १५७ १७७ 
पश्चिमायाम्‌ थ्यस्तमयस्य पुवेस्य।म्‌ उदयस्य तथा पुर्वेस्याम्‌ अस्तमयस्य पश्चिमायाम्‌ उदयस्य च व्यवस्थास्‌ 
गाह । 
सूलपाठ; 
सन्दा रवेः प्रागुदयं परेच्न्ये ।। १७।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
तीक्ष्णांशोः स्पष्टभुक्त र्‌ भवति लघुतरा स्पष्टभक्तिर यदीया 
वारुण्याम्‌ भ्रस्तमाप्तो दिवसकतिपयान्‌ स ग्रहः प्राग्‌ उदेति । 
तीक्ष्णांशोः स्पष्टभूक्त र्‌ भवति प्रृथुतरा स्पष्टभुक्तिर्‌ यदीया 
लुप्तः शातक्रतव्यां दिक्सकतिपयान्‌ दृश्यते स प्रतोच्याम्‌ ॥३ &॥। 
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यस्य ग्रहस्य स्पष्टा दैनिकी गतिः सूयंस्य स्पष्टाया दैनिक्ष्या गतेर्‌ झल्पीयसी भवति स ग्रहः पश्चिमायो 
बिश्यस्त॑ गच्छति । ततः कतिचन दिनानि न दृश्यमानः स ग्रह; पूर्वस्थाँ दिश्युदेति । यस्य ग्रहस्य स्पष्टा दैनिकी 
गति: सुयंस्य स्पष्टाया देनिक्ष्या गतेर्‌ महीयसी भवत्ति स ग्रहुः पुर्वेस्याँ दिश्यस्त॑ गच्छति । तत; कतिचन दिनानि न 
दुश्यमान; स ग्रह: पश्चिमायाँ दिश्युदेति । 


बक्रत्योदयास्तमयसमयसाधनम्‌ आह । 
इष्टे क।ले शीत्रकेन््रोदभ्वेश्यो वत्रत्वादेर्‌ बोधकेभ्यो लवेभ्यः । 
झल्पीयाँसो वा १ धिका अ्रन्तिकस्थाश्‌ चेत्‌ स्युः स्वीयाः शी त्रकेन्द्रोत्थभागाः ।1४०।) 
लश्यो घस्र; शीत्रकेन्ररय गह्या चेत्‌ स्थात्‌ कि स्याद्‌ श्रन्तरेणाञ्मुनेति । 
लब्घेर्‌ घस्रर्‌ वत्रतादि: खगस्य पइ्चात्‌ प्राग्‌ वा स्वेष्टकालात्‌ प्रसिध्यत्‌ ॥४१।॥। 


मेषसङक्रान्तिकाले साधिताः स्पष्टा ग्रहाः पच्चाङ्गपत्रे लिख्यम्ते। ततः सप्ताना सप्तानां वाराणाम अन्तरेण 
प्रहाः प्रसाध्य पच्चाङ्पत्रे लिख्यन्ते। एतावस्स्वेताव/सु शी त्रकेन्द्राशेषु ग्रहस्यास्तमय उदयो वत्रत्वं वक्रत्वत्यागो 
भवतोति ग्रन्थे लिखित भर्वति । ग्रन्थे लिखितानां शौ त्रकेन्द्राशान(म्‌ आसन्नतमान्‌ शीत्नकेछांशान्‌ ग्रहगणन।दाशित्ति 
पत्रेडन्विष्य तेषा शौत्नकेन्द्राशानौ ग्रन्थे निदिष्टाना शो घ्रकेद्धांशानां चाइन्तरं साधनीयम्‌ । शौत्रकेद्गत्या दिवस एकं 
लभ्येत चेद्‌ अमुना शेषेण (अन्तरेण) किमित्यनुपातेन दिनादिकम्‌ आनेयम्‌ । यस्मिन्‌ काले साधिता; स्पष्टा ग्रहाः 
पन्चाङ्गपत्रे लिस्यन्ते स कालोश्वधिक्क।ल इत्युच्यते । ग्रन्थे पठ्तिश्योइसतमथादिबोधकेश्यः शी त्रकेशद्राशिभ्योब्वषधि- 
कालस्था: शो त्रके्रंशा झल्पीयाँसश्‌ चेद्‌ भवेयुः, तद्‌ आगतं दिनादिकफलम्‌ अवधिक्कले योजनीयम अभौष्टो प्स्त- 
भयादिसमयो भर्वात । ग्रध्थे निदिष्टेभ्योच्स्तमयादिबोधकेभ्यः शो घ्रकेखशिभ्योञ्वधिकालस्था शीश्नकेन्द्रोशा झधिकतराश 
घेद्‌ भवेयुस्‌ तद्‌ए झागतं दिन।दिकं फलम्‌ अवधिक्क।लाच्‌ शोधनोयम्‌ अभौष्टोचस्तमयाविसमयो भवति । 

उदयादिषु दिनज्ञानम्‌ आह । 


मूलपाठः 


खांजश: ३०० शराग ७५ स्त्रिशतै ३०० नंखेन्दुभि १२० 
भौ मस्य दन्त ३२ स्त्रियम २३ रदै ३२ रद: ३२ । 
बुधस्य जीवस्य तु वारणारुणः १२८ 
खाक १२० गंजाक्षीन्दुशि १२८ रम्बरार्निशिः ३० ॥। १८।। 
श्ृक्रस्य बणारिनयमै २३५ हिबाणः ५२ पञ्चाग्निपक्षे २३५ वेसुसप्तश्चि ७८ इच । 
डाने रसाश्रे न्दुभि १०६ रक्षदिइव १३५ बाणाश्रचन्द्र १०५ गंजराम ३८ घस्र: ॥१९।॥॥ 
उदयात्‌ कुटिलस्ततोश्थ मागंस्तस्मादस्तमतः प्रकाशता । 
कुसुतादिषु संभवन्ति घस्रे रिति सच्छात्रसुखाय दाशितोञ्त्र ।। २०॥। 
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एवं साध्चारणमुक्रशवा बुधशुक्रयोविशेषम्‌ आह । 

युगे४ जिने २४ बंक्रगवोरदृश्यता ततो नूपै १६ नाग द दिनज्ञेशुक्रयोः । 

दृश्यत्वमस्माद्‌ क्रजुता युगै ४ दिनेः सिद्ध २४ भंवेतामनुमानमेतत्‌ ।॥२ १।॥ 

प्रतिसंस्कुवपाठः 

मङगलस्योदयादिचक्रपुतिविवतान्‌ आह । 
पुर्वस्याम्‌ उदितो महीतनुभवो घस्रैस्‌ त्रिशत्या ३०० मितर्‌ 
वक्रत्वे समुपैति बाणगिरिभिर्‌ ७५ घस्र र्‌ दधात्याजंवम्‌ । 
वारुण्याँ विलयं प्रयाति दिवसैः शुन्याञ्ररामो ३००न्मितः 
पुर्वेस्याँ समु देति श्न्यरविभिर्‌ १२० घस्रने : पुनः पूर्ववत्‌ ॥४२।॥। 


मङ्गलस्य 
दिवसँ: 
पुर्वोदयात्‌ ३०० चक्रत्वम्‌ 
बक्रत्वात्‌ ७५. वक्रष्वत्यागः 
वक्रत्वत्यागात्‌ ३०० पश्चिमास्तमयः 
पश्चिमास्तमद्धात्‌ १२० पुर्वोदयः 


बुधस्योदयादिचक्रपुतिदिवसान्‌ आह । 

वारण्याम्‌ उदित: शज्ञाङ्कतनयो घस्रने र्‌ ट्विरामो ३२ न्मितर्‌ 

वक्रत्वे समुपति तत्र विलयं वेदेर्‌ ४ दिनैर्‌ गच्छति । 
पुवंस्याम्‌ उदय प्रयाति दिवस: षड्भुमिभिः १६ संमितेर्‌ 

घस्रैँ: सागर ४ संमितैर्‌ श्रनुजुताभाजं र्गात मुञङ्चति ।॥४३।॥ 
पुरवेस्याँ विलय प्रयाति दिवशेर्‌ नेत्राग्निभिः ३२ संमितेर्‌ 

वारुण्याँ समुदेति नेत्रदहनेर्‌ ३२ घस्रैस्‌ ततः पुर्वंवत्‌ । 


बुधस्य 

दिवसः 
पश्चिमोदयात्‌ ३२ खक्रत्वस्‌ 
वक्रष्वात्‌ 0 पश्चिंमास्तमयः 
पश्चिमास्तमयात्‌,. १६ पुर्वोदयः 
पुर्वोद्यात्‌ 0 वक्रत्वत्यागः 
वक्रत्वत्यागात्‌ ३२ पुर्वास्तमयः 


पुर्वास्तमयात्‌ ३२ पश्चिमोदयः 
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बृहस्पतेर्‌ उदयादिचक्रपुतिदिवसान्‌ आह । 
पुवेस्याम्‌ उदितो गुरुर्‌ गजभुजक्ष्माभिर्‌ १२८ मितर्‌ वासरर्‌ 
वक्रत्वे सम्‌पति शुन्यरविभिर्‌ १२० घस्र र्‌ दधात्याजवस्‌ ।॥ ४४१ 
वारुण्याँ विलयं प्रयाति दिवसंर्‌ नागाक्षिभ्रु १२८ सं मित: 
पुर्वेस्याँ समुदेति शून्यशिखिभिर्‌ ३० घस्र: पुनः पुवेवत्‌ । 


बहस्पतेः 
दिवसः 
पुर्वोदयात्‌ १२३ वक्रत्वम्‌ 
बक्रत्वात्‌ १२० वक्रत्वव्याग; 
वक्रतयत्यागात्‌ १२३८ पश्चिमास्तमयः 
पश्चिमास्तमयात्‌ृ्‌ ३० पुर्वोदयः 


शुक्रस्योदयादिचक्रपुतिदिवसान्‌ आह । 


वारुण्यां भुगुनन्दनः समुदितो घस्रने: शरारिनिद्दिभिर्‌ २३५ 
वक्रत्वे समुपैति तत्र विलय प्राप्नोति सिद्ध र्‌ २४ दिनै: ।॥॥४५।। 
पुवेस्याम्‌ उदयं प्रयाति दिवसः स्तस्बेरस: ८ संसितेर्‌ 

घस्र र्‌ वेदभुजा २४ मितैर्‌ श्रनृजुताभाजं र्गात मुञ्चति । 
पुर्वेस्याँ विलय प्रयाति दिवसः पञ्चाग्निबाहन्मितैर्‌ २३५ 
वारुण्याँ समुदेति नागगिरिभिर्‌ ७८ घस्र ; पुनः पुवेवत्‌ ।॥४६।। 


शुक्रस्य 

दिवसे; 
पश्चिमोदयात्‌ २३५ वक्रत्वम्‌? 
चक्रतवात्‌ २४ पश्चिमास्तमय॥ 
पश्चिमास्तमयात्‌ द- पुर्वाद्यः 
पुर्वोदयात्‌ २४ वक्रत्वत्याग; 
चक्रत्वत्यागात्‌ २३५ _ पुर्वास्तमयः: 


पुर्वास्तमयात्‌ ७८६ पश्चिमोदयर; 


५२ | पूणिमा &१ झु 
शनेर्‌ उदयाविचत्रपूति दिवसान्‌ आह । 
पुवेंस्याम्‌ उदितो दिवाकरसुतः कोषाञ्जचन्द्र र्‌ १०६ दिनेर्‌ 
वक्रत्वे समुपति बाणगुणभ्नु १३५ घस्रैर्‌ दधात्याजवस्‌ । 
वारुण्यां विलयं प्रयाति दिवसेर्‌ बाणाश्वचद्धो १०५ न्मितैः 
पुर्वंस्या समुदेति वारणगुणर्‌ ३८ घर्रेस्‌ ततः पुवेंवत्‌ ।॥४७।॥। 


शनैश्चरस्य 
दिवसः 
पुर्वोदयात्‌ १०६ चक्रत्वम्‌ 
वक्रत्वात्‌ १३५ वक्रत्वत्यागः 
वक्रत्वत्यायात्‌ १०५ पश्चिमास्तमय॥ 
पश्चिमास्तमयात्‌ उद पुर्वोदय! 


झत्रोक्ता उदयादिचक्रपुतिदिवसाः स्थूला इत्याह । 


ताराग्रहाणाम्‌ उदयादिकानां घस्रा इमे स्थूलतया निरुक्ताः । 
सामान्यबोधस्‌ तु भवेद्‌ श्रनेन सुक्ष्मत्वहेतोर्‌ गणना विधेया ।॥४८।॥। 
झगस्ध्यास्तमयोदयक।लिकयो: सुयंयो; साधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
पलप्रभा स्वाद्ध युतेषु (७३०) निध्नी तद्‌्युक्‌ खनन्द €० प्रमसुयं भाग; । 
किलोदयं तद्रहिताष्टतक ६८ प्रमाक भागघटजोञ्स्तमेति ।॥२२।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
साद्ध : सप्तभि (७1३०) राहृता पलभ वच्छाया विधेया लवस्‌ 
तद्घातप्रभवेर्‌ गजाहित ६० मिता रंशा वियोज्यास्‌ तथा । 
संयोज्या गगनाङक &० संमितलवास्‌ तावद्भिरंजैर्‌ मिते 
स्पष्टे भास्वति कुम्भसम्भवमुनेर्‌ श्रस्तोदयौ स्तः क्रमात ।॥४९॥। 


स्वदेशजाम्‌ झङगुलात्मिकाँ पलभाँ साद्ध सप्तभिर्‌ (७। ३०) गुणयित्वाँ 9 शादिकं फलम्‌ आन्येत्‌ । तद्‌ अंशादि्क 
फलम्‌ अष्टषष्टेर्‌ ६८ अंशेभ्यः शोधयेत्‌ । शेषमितम अंशादिकं फलम अपस्त्यास्तसुर्यो भवति । तद्‌ एवाँच्शादिक 
फल नवता ९० वंशेषु योज्येत्‌ । योगमितम्‌ अंशादिक फलस्‌ अगस्त्यस्योदयसूर्यो भवति । अस्तसुर्यमिते स्पष्टसुयं 
श्वदेशेञ्गस्त्योञ्स्तम्‌ एति, उदयसुयंमिते स्पष्टसुयं स्वदेशेक्गस्त्य उदयम एति । 


पुणिसा &१ अकु | १३ 


- ६० अंशा; - [ (७३०) स्ववेशना पलमा ] (अंशादि:) 
त ९० अंशा; -- [ (७।३०) स्वदेशजा पलमा ) (अंच्यादि:) 


झगस्त्यस्याञस्तमयकालिकः स्पष्टसुयंः 

अगस्त्यस्योदयकालिक; स्पष्टसूर्ये; 

राहुसाधनम्‌ आह । 

मुलपाठः 
दिननवकु १& लवदिनस्य बाणश्रुति ४५ फलसम्मितदण्डके विहीनः । 
शरुवक इह भवेद्‌ विलोमगत्या प्रतिदिनमेव शशाङकपातखेटः ॥। २३।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

नवधरणि १९ विभक्तो घस्रसङ्घो लवादिः शरजलधि ४५ विअक्तो घस्रसङ्घ: कलादि; । 
श्रपनय फलयोग सेहिकेयश्षुवात्‌ स्यात्‌ शिश्रिरकिरणपातो वासरेदकोदये स्वे ।॥॥५०॥। 


अहगेणोत्पन्नो राहु -८ ( चर) अंशादिः ने (-, ) कलाविः ३ 


राहुः -० राह्रुश्नुवः - अहगंगोरपश्चो राहुः 
ग्रहाणां नक्षत्रचरणप्रवेशक्ञालसाधनम्‌ आह । 
मुलपाठ;ः 
भचरणाधिकहीनखगः कलीक्कृत इतिप्रहृतस्तदयुगृयुतः । 
श्ववधिकाल उडुप्रगतो भवेद्‌ क्रजुगतावनजौ तु विपर्ययः ।(२४।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठ; 

नक्षत्रपादस्य खचारिणश्‌ च यद्‌ श्रन्तरं स्यात्‌ कलिकादिरूपम्‌ । 
गत्या भजेत्‌ तस्य खगस्य सिध्यंद्‌ दिनादिक चालननासधारि ॥५१।॥। 
ग्रहेषधिके तेन फलेन होन॑ ग्रहेष्तपके तेन फलेन युक्तम्‌ । 
पुर्वेप्रसिद्धावधिसंज्ञकाल कुर्यात्‌ प्रसिद्धय त्‌ खचरस्य तस्य ।॥५२।॥। 
अ्रभीष्टनक्षत्रभवेष्टपादप्रवेश्कालो, यदि खेट एषः । 
वक्राँ गति चेद्‌ विदघीत तत्र स्याद्‌ घेपरीत्यं वियुतौ युतौ च ॥५३।॥। 


३. अहरगंणाद्‌ राहोः साधनस्येयम्‌ एव रीतिर्‌ गणेशदेवज्ञेन कथिता । तवाहि 
नवकुभि १९ रिषुवेदै ४५ घंस्रसङ्घाद्‌ द्विधा $5 प्तात्‌ । 
फललवकलिकेक्यं स्यादगुश्चक्र ३६० शुद्ध: ॥ ११॥। 
(ग्रहलाघवे मध्यमाधिकारे) ; 


कक४ | बूणिमा' & १शंङ्क 


यस्याउलीष्टस्पष्टग्रहस्य नक्षत्रचरणप्रवेशकालो प्पेक्षितः तस्याञ्न्यतमस्य नक्षत्रचरणस्य राश्यंशकलाविक्षला 
विलिख्य तेषास्‌ अमोष्टस्पष्टग्रहस्य राश्यंशकलाविकलानाचाडन्तरम्‌ आनश्चैत्‌ । ति अन्तर कलादिक कृत्वा तत 
कलादि तस्य प्रहस्य कलादिक्षया स्पष्टगत्या विभज्य दिनाविक फलम्‌ आनयेत । तद्‌ दिनादिकं फल चालनफलम 
इत्यभिघीयते । नक्षत्रचरणस्य राश्यादिभ्योषभीष्टस्पष्टग्रहस्य राश्यादयो श्विकतराश चेत तच्‌ चालनफलम क्रणात्मक 
भवति । नक्षत्रचरणस्य राश्या दिश्यो5भौ ष्टस्पष्ट ग्रहस्थ र।श्यादयो न्युनतराश्‌ चेत्‌ तच चालनफल धनात्मक 
भवति । यस्मिन काले ग्रह: साधितः' स का लोच्चधिक।लँ हत्युख्यते ।  अवधिकाले घनाध्मक चालयफले युञ्जीत, 
व्रष्णात्मक चालनफले त्वव धिकाल।च्‌-शो धयेत्‌; नक्षत्रचरणप्रबेशकोल आगच्छति । वक्रगतो ग्रहे तु धनात्सक चालन- 
फलम्‌ अवधिकालाच्‌ शोधनीयस्‌ त्रणात्मकं चालनफलम्‌ अवधिक्ाले योजनीयस्‌ । 


झस्याञधिकारस्योपसंहारम्‌ आह । 


देवज्ञलंक्ष्मी पतिना कृतस्य सिद्धान्तैसारस्य लघुक्रियस्य। 
ताराग्रहाणाँ गणनाधिकारः सुबोधहेतोः प्रतिसंस्कुतो$भुत्‌ ।।५४।॥। 


इति देवज्ञशिरोमणिना लक्ष्मोपतिशमंणा विरचितस्य सिद्धान्तसारस्य रत्नदीपस्थ प्रतिसंस्कृते खूपे 
भोमादिताराग्रहाणां स्पष्टाधिकारः 


रत्नदीपस्य मूलभागः"२०३५ वेक्रेमाब्दे ' काष्ठमण्डपस्थेन संशौधन मण्डेलन “ग्रकाशितस्य नयराजपन्तस्य 
(सहायकस्य रामजोतेव।रिणः) पाँडकुलो?पश्चेन देवज्ञशिरोमणिना लक्ष्मीपतिशमंणा विरखितस्य रत्नदीपस्य मुूलभाग 
इति प्रन्थे प्रकाशितो वतेते । प्रतिसंस्कृतस्य रत्नदीपस्य ग्रहभ्न वाधिकारपश्चाङ्गाघिकारौ २०४७ वेक्रमाब्दै 
काच्ठमण्डपस्थेन नेपालर।जको यप्रज्ञाप्रतिषठानेत प्रकाशितश्य मयराजपन्तस्य (सहायकाना तेवायंपनामकरामजो-- 
भण्डार्युपनामकदेवोप्रसाद-पोडेलो पर्ने मकेरक्मनाधोतास्‌)  रत्नेदौपं (पहिलो भाग) इति प्रन्थर्य ४५१-४९४ पृष्ठेयु 
प्रकाशितौ वर्तते । 


प्रतिसंस्कृतस्य रत्नदी पस्याञ्वशिष्टो भाग: पुणिमायाः ९२ अद्धु प्रकाशयिध्यते । 


पूर्णिमा (इतिह्वास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका) 


च्कार्खाल्रय 
संशोधन-मण्डल 
वटु सवलबहाल 
४-१-५३० काठमाडौँ - ३ 
नेपाल 
फोन तं. २-४९६९२ 


वि, सं. २०५३ चैत्र 


यस अङ्कको मुल्य रु. ५५।- 


मुद्रक 
ह्टुष्म न्रेख 
तयाँ बानेश्वर 
ख--१- ३७३ काठमाडौ” १ 
नेपाल 
फोत नं. ४७३ ५०५६ 


का. मे, अ. द्‌. नं. /५५/२४६ 


